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Serbările culturale delà Blaj. 
Ziua a doua: Adunarea societăţii teatrale. — Şedinţa secţiilor Asociaţiei, 

Mihali. — Sborul lui Vlaicu. — Ziua a treia. 
Banchetul mitropolitului 

Blaj, 29 August. 

Andrei Bârseanu: 
prezident al Asociaţiunei. 

Arad, 30 August. 
O telegramă din Blaj ne aduce vestea 

mult aşteptată, că Andrei Bârseanu a fost 
ales prezidentul „Asociaţiuneî" noastre. 
Nu cunoaştem amănuntele acestei alegeri, 
nu suntem curioşi să le cunoaştem, dar ele 
nici nu pot avea nici o importanţă acum 
Fapt e că Andrei Bârseanu a fost ridicat 
astăzi în scaunul de prezident al celei mai 
mari instituţii culturale a noastre. Andrei 
Bârseanu, profesorul distins, literatul şi a-
cademicianul nostru apreciat este chemat 
să conducă de astăzi înainte destinele „A-
sociaţiuneV noastre: vestea aceasta tre 

'• buie să umple de bucurie inima oricărui 
român pătruns de marea însemnătate ce o 
are această instituţie naţională a noastră. 

Nu se găsea între noi om, care să fi pu
tut îndeplini cu mai multă pricepere acea
stă funcţie onorifică a neamului nostru. 
Andrei Bârseanu era designat de mult să 
ajungă acolo unde a ajuns astăzi prin votul 
membrilor „Asociaţiunei"", ştim doar cu 
toţii că imediat după moartea bătrânului 
I. Şterca Şuluţiu, privirile tuturor româ
nilor delà noi s'au îndreptat spre acest iu
bit dascăl menit să ducă mai departe spre 

: perfecţionare opera mare începută de gene-
: roşii noştri înaintaşi. In Andrei Bârseanu 

am căutat şi am găsit, toţi cei cari muncim 
cu desîhteres şi însufleţire în ogorul cul
turii naţionale, personalitatea armonioasă 
şi puternică, vrednică şi capabilă să îndru-
meze toate manifestaţiile noastre cultu
rale. 

Andrei Bâseanu va fi fost şi un profe
sor iubit şi respectat de elevii lui cari nici 
odată nu-şi vor putea scoate din suflet 
chipul acela luminos de om,superior. An
drei Bârseanu este şi un învăţat temeinic, 
un literat plin de înţelegere pentru toate 
[manifestările spiritului omenesc, un mun-
iciior spornic pe toate terenele vieţii noa
stre publice şi mai pe sus de toate un splen
did caracter de om cinstit, o nobilă inimă 
de aur, frumoasă şi curată. Cine a trecut 
(pe lângă acest bărbat, cine a privit în ochii 

lui vii şi strălucitori de inteligenţă, şi nu a 
simţit strecurîndu-i-se în suflet o tainică 
linişte, o seninătate binefăcătoare, ca după 
cetirea unei poezii oraţiane ? 

Andrei Bârseanu este întruparea cea 
mai fericită a cinstei şi a rigorismului mo
ral atât de uitat în vremea noastră din ur
mă. In el, prin o generoasă dărnicie a na
turii, s'au putut împreuna, şi rafinamentul 
artei şi rigurosul simţ de datorie, aspra 
fire de apostol neiertător şi poezia sufletu
lui de visător. 0 minunată personalitate 
armonică, dulce şi impunătoare, care a cu
cerit inimile tuturor românilor. 

In istoria „AsociaţiuneV noastre am 
putut înregistra multe acte vrednice de 
trecut ca pilde grăitoare ,viitoarelor, gene
raţii ale neamului nostrtii. M"a*rii şi n°muri-
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«r.p-m- j i n h. naţionala. Ne place a crede ca toa
stul P. Sf. Sale Dr. Demetriu Radu, episco-

Ziua a doua a serbărilor culturale din 
Blaj a mai adăogat un moment frumos la 
însemnătatea lor istorică,. Momentul zilei 
dintâi, coborîrea la adunările noastre cul
turale a tuturor arhiereilor noştri, fără 
deosebire de confesiune, a stăpânit şi azi. 
Ceice au văzut alături capii celor două bi
serici româneşti, înşiraţi şi ei în rîndurile 
modeştilor luptători pentru înaintarea cul
turală a poporului românesc, n'au putut 
să se întoarcă la vetrele lor decât cu cre
dinţa întărită în viitorul acestui neam. 

Şi avem bucuria de-a putea înregistra 
cu acest prilej, în contul zilei de azi, şi 
două manifestări ale alor doi arhierei, 
unul făcând parte din biserica ortodoxă, 
celait din biserica unită. 

Pentru întâiaşdată s'au auzit, după 
vreme atât de îndelungată din gura unui 
arhiereu român accente mai hotărîte de-

nire mare şi fără de preţ. Cu toate aceste 
instituţia aceasta cultul ilâ a noastră nu 
totdeauna a fost aceia ce trebuia să fie şi 
aşteptam şi noi să fie. 

Au fost vremuri, mai ales la în
ceput, când ea era socotită ca o cetate cu 
ziduri înalte unde nu poate pătrunde decât 
spiritul asupru şi greu al ştiinţei, au fost 
apoi şi clipe de tristă somnolenţă păgubi
toare. Abia de câtăva vreme şi-a făcut in
trare în sînul ei, la porunca spiritului nou 
al vremii, o nouă îndrumare plină de viaţă 
„Asoeiaţiunea'1'1 a început să îmbrăţişeze 
multiplele chestiuni cari frământă viaţa 
noastră naţională, s'a coborît mai ales în 
popor, a arătat un deosebit interes pentru 
economia noastră naţională şi în aceiaşi 
vreme a sprijinii cu căldură şi literatura 
noastră românească. In mare parte este a 
se atribui acest fapt merituosului ei fost 
viceprezident, răsplătit astăzi prin onori
fica funcţie de prezident. 

Noi vedem în această nimerită alegere 
a lui Andrei Bârseanu, nu numai un act de 
recunoştinţă faţă de meritele unui om, ci şi 
un triumf al noilor idei regeneratoare cari 
au pătruns în inima „AsociatiuneV noa
stre. Suntem deci convinşi că împreună cu 
toţi oamenii noştri de bine putem să stri
găm: 

Trăiască Andrei Bârseanu, noul prezi
dent al Asociaţiunei noastre! 

pul gr. cat. al Orăzii-mari e numai cel 
dintâiu pas pe drumul, pe care am dori să-i 
vedem mergând pe toţi Arhiereii ' noştri, 
alături, în deplină unire, aşa cum i-au vă
zut la Blaj miile de Ro&iâni adunaţi din 
toate colţurile Românimii. A doua mani
festare a fost a celui mai tînăr arhiereu 
român, a P. Sf. Sale Miron E. Cristea delà 
Caransebeş. Luând cuvântul în adunarea 
societăţii pentru fond de teatru român, 
cârmuitorul diecezei Caransebeşului a stă
ruit asupra datoriei conducătorilor, fireşti 
şi aleşi, ai poporului de-a veghia cu sfinţe
nie asupra comorilor preţioase de obiceiuri 
şi datini româneşti, azi primejduite din 
toate părţile. Au mişcat adânc mai ales 
cuvintele prin cari P. Sf. Sa declară ca 
Arhierii trebuie să arete că sunt una cu 
popor şi în bine şi în rău, — „dar mai ales 
în rău". 

Momentul istoric al zilei de azi a fost, 
însă, sborul lui Vlaicu. 

Vlaicu va sbura de pe Câmpul Liber
tăţii! 

Ştirea aceasta laconică a răscolit toată 
obştea românească delà noi şi Câm
pul Libertăţii de azi a văzut tot atâta 
lume românească câtă a văzut Câmpul 
Libertăţii de acum 63 de ani. 

- Nu avem destule cuvinte să zugrăvim 
entuziasmul zecilor de mii de Români când 
pentru întâiaşdată am văzut ridicându-se 
în văzduh, de pe Câmpul Libertăţii atât 
de bogat pentru noi în amintiri istorice, 
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cea m a i s t r ă l u c i t ă c u c e r i r e a m i n ţ i i o m e 
n e ş t i : de d a t a a c e a s t a a u n e i m i n ţ i r o m â 
n e ş t i . 

C u m m o d e s t u l fiu de ţ ă r a n de la Bin-
ţ i n ţ , î n ocoa l e m a r i , î n c u n j u r a C â m p u l L i 
b e r t ă ţ i i , t r e c â n d p e s t e B la j , dea lu r i l e ce-1 
î n c o n j o a r ă , m i i de o c h i s ' au u m e z i t şi gla
su r i ca de c lopo t f ă c e a u să r ă s u n e î n t i n d e 
r e a l a r g ă d u c â n d s a l u t u l n o s t r u sus , în 
sferele pe c a r i le s t ă p â n i a A u r e l V l a i c u 
dela c â r m a ce lu i d i n t â i a e r o p l a n r o m â 
n e s c . 

S ă r u t u l pe c a r e P r e a Sf. S a Mi ron E . 
C r i s t e a 1-a d e p u s pe f r u n t e a lui A u r e l 
V l a i c u e t r i b u t u l de a d m i r a ţ i e şi r e c u n o 
ş t i n ţ ă al n o s t r u al t u t u r o r a . 

Pentru cei ce au fost... 

Un moment solemn al serbărilor jubilare ale 
„Astrei" a fost parastasul pentru odihna sufle
tească a marilor întemeietori ai acestui înalt aşe
zământ cultural al nostru. 

Dimineaţa, la orele 8, s'a oficiat în biserica 
catedrală o liturghie măreaţă, după care toţi Ar
hiereii noştri şi preoţii, au plecat la cimitirul a-
propiat al bisericii parohiale, unde îşi dorm som
nul de veci mitropolitul Iosif Ş terca Şu lu ţ iu , ca
nonicul şi filologul T imote iu C i p a r i u şi tribunul 
din 1848 Axen te Sever. 

Pentru odihna lor s'a oficiat în cimitir un pa
rastas înduioşător, care a fost încununat prin pa
negiricul avântat al dlui Ioan F . N e g r u ţ i u . In 
cuvinte alese, d. Negruţiu a zugrăvit miilor adu
nate figurile măreţe ale acestor idealişti, arătând 
meritele lor pentru cultura neamului românesc. 

I. 

Adunarea societăţii teatrale. 
L a ore le 10, se de sch ide în m a r e l e pa

v i l ion d in c u r t e a l iceului a d u n a r e a gene 
r a l ă a cele i a d o u a i n s t i t u ţ i u n i c u l t u r a l e 
de î n s e m n ă t a t e m a r e p e n t r u noi — a d u n a 
r e a g e n e r a l ă a soc i e t ă ţ i i p e n t r u c r e a r e a 
u n u i fond de t e a t r u r o m â n . 

0 de l ega ţ i e de t r e i m e m b r i i ( G h e o r g h e 
Di rna . D r . A m b r o s i e C h e ţ i a n u şi Dr 
vr i i T r i p o n ) e t r i m i s ă la r e ş e d i n ţ a m i t r o 
p o l i t a n ă p e n t r u a-i î n v i t a pe A r h i e r e i să ia 
p a r t e la ş e d i n ţ a s o c i e t ă ţ i i . 

Ca şi în z i u a p r e m e r g ă t o a r e , so s i r ea 
în mi j locu l p o p o r u l u i a î n a l t e l o r n o a s t r e 
fe ţe b i s e r i ce ş t i a fost s a l u t a t ă de u r a l e 
p u t e r n i c e . D e o d a t ă cu A r h i e r e i i a v e n i t şi 
p r e f e c t u l c o m i t a t u l u i , Széli lozsef, c a r e 
a l u a t p a r t e la t o a t e ş e d i n ţ e l e şi s e rbă r i l e . 

L i p s i n d de la a c e a s t ă a d u n a r e a t â t p re 
şed in t e l e Dr. Ion Mihu, c â t şi v i cep reşed in 
t e l e Virgil Oniţiu, a d u n a r e a a fost c o n d u s ă 
de m e m b r u l în c o m i t e t Y asile Goldiş. 

L i p s a a ce lor do i m e m b r i f r un t a ş i a i 
c o m i t e t u l u i t e a t r a l a fost v iu d i s c u t a t ă şi 
a d a t pr i le j la cele m a i o seb i t e i n t e r p r e 
t ă r i . I n or ice caz , l ipsa lor a d a t a c e s t e i 
a d u n ă r i u n c a r a c t e r de ş e d i n ţ ă de t o a t e 
z i le le . Ş i d i s cu r su l de d e s c h i d e r e s 'a m ă r 
gini t la a c c e n t u a r e a , în g e n e r a l , a scopu
r i lo r u r m ă r i t e de s o c i e t a t e , f ă ră a n e d a 
vre -o idee î n d r u m ă t o a r e , c u m a spus însuş i 
d. Go ld i ş . 

Discursul de deschidere. 

A d r e s â n d u - s e a r h i e r e i l o r şi n u m e r o a 
sei a s i s t e n ţ e , d. Go ld i ş d ă ce t i r e u r m ă t o 
r u l u i d i s cu r s : 

Cu adâncă pă re re oh . a t rebuie să anun ţ că 
a tâ t i lus t ru l p r e ş e d i n t e ; acestei societăţ i d. dr . 
I o n Mihu cât şi v r e d n W * ' nos t ru vicepreşedinte d. 
Virg i l Oni ţ iu p r in n u " re san i ta re sunt împiede
caţi a lua pa r t e la această aduna re genera lă . 

Astfel în u l t imul moment ca membru mai 
vechiu al Comite tu lu i , am fost necesi ta t eu să 

T R I B U N A " 

pr imesc asupra-mi de as tăda tă conducerea adu
năr i i genera le a Socie tă ţ i i p e n t r u c rea rea unu i 
fond de t ea t ru na ţ iona l român . 

R e g r e t adânc această î n t â m p l a r e n u numa i 
p e n t r u mot ivul că ea ne-a l ipsi t de bucur ia de a 
avea în t r e noi pe cei doi bă rba ţ i dis t inşi ai nea
mulu i nos t ru , dar o reg re t şi p e n t r u cuvân tu l că 
în ăst chip această aduna re genera lă , meni tă să 
cont r ibuie la înă l ţ a rea serbăr i lor cu l tu ra le ale na
ţ iuni i noas t re , car i se desfăşoară cu a tâ ta splen
doare în aceste zile pe p ă m â n t u l Bla ju lu i sf inţ i t 
p r in a tâ tea scumpe amin t i r i , este l ips i tă de deco
rul pe care b a r fi p r imi t p r i n conducerea i lus t ru
lui p reşed in te ori a vrednicu lu i nos t ru viee-pre-
şedinte . 

Şi tocmai acum am fi avut mai mare t r ebu in ţ ă 
de în ţe lepciunea acestor f ra ţ i ai noşt r i , când so
cie ta tea pen t ru c rearea unu i fond do t ea t ru ro
mân int ră în o nouă fază a propăş i r i i spre măre ţu l 
scop pen t ru care s'a înf i in ţa t şi pen t ru care cu a-
devăra t idealism a fost sus ţ inu tă p r in a tâ tea gre
u tă ţ i şi îndoieli . 

I n adunarea genera lă e x t r a o r d i n a r ă din anu l 
t recu t s'a făcut schimbarea S ta tu t e lo r acestei so
cietăţ i în scopul ca să avem pu t in ţ a de a ini ţ ia lu
crăr i le p regă t i t oa re pen t ru inac t ivarea fapt ică a 
t ea t ru lu i român. Guvernu l a încuvi in ţa t această 
sch imbare de s ta tu te şi astfel societatea noas t ră 
se află în fa ţa problemei ce şi cum este de făcut , 
ca visul f rumos al îna in taş i lor noşt r i , care a t â t a 
v reme mul to ra d in t r e noi li-se pă rea în t r ' adevă r 
vis în veci nereal izabi l , t ea t ru l nos t ru naţ ional 
r omân să se înfăptuiască . 

E mare şi g rea problema aceasta, da r ea este 
to todată una din cele mai a rză toare , din cele mai 
f rumose probleme ale vieţi i noas t re obşteşt i , căci 
aşa s imţim, tea t ru l român are să devie mijlocul cel 
mai efectiv pen t ru desăvârş i rea conşt i inţe i noa
s t re na ţ iona le şi în consecinţă p e n t r u consol idarea 
uni tă ţ i i cu l tu ra le a în t r egu lu i neam românesc . 

Căci t ea t ru l , ce voim a înf in ţa nu va fi „tea
t rul meser ie" , î n t r e r inde re comercială , ci trebuie, 
să fie „ t ea t ru l a r t ă " , biserică a bune lor moravur i , 
şcoală de însufle ţ i re şi sfânt îndemn spre tot ce 

i\ nobil şi f rumos. 
S u n t e m adânc convinşi de adevăru l cupr ins 

în cuvinte le h ú Mihai l Eminoscu: „Dacă reper to
riu] e sufletul unu i t ea t ru , actori i sunt corpul lui , 
sunt mate r ia în care se în t rupează r epe r to r iu l " . 

Tea t ru l na ţ iona l român, pe care voim a-1 înfi
inţa , t rebuie să fie suflet f rumos în t r u p sănătos , 
căci numai în acest chip el va deveni templul , în 
care se va lucra cu însuf le ţ i re şi devotament la fă
u r i r ea mărirea şi fer icirea na ţ iun i i noas t re româ
neşt i . 

Şi tocmai , f i indcă a sosit ceasul în care socie
ta tea t ea t ra lă română a re să p u n ă temelie pr inci 
pii lor, car i să fie d i r igu i toare la c rearea reper to
r iu lu i pot r iv i t al v i i to ru lu i t e a t ru român , p recum 
şi la creşterea, î n d r u m a r e a şi anga ja rea pu te r i lo r 
necesare de ac to r i ; t rebuie mai vâr tos să r eg re t ăm 
l ipsirea din mijlocul nos t ru a preşedin ţ i lor a-
cestei societăţi , car i ar putea să aibă şi îndrep tă 
ţ i rea şi chemarea , dar şi p ă t r u n d e r e a în ţe leap tă 
spre a desemna l ini i conducă toare p e n t r u rezol-
virea problemei f rumoase, dar grele , ca re ne 
preocupă. 

Mie îmi lipsesc doar toa te acestea, da r fă ră 
îndoială îmi l ipseşte îndrep tă ţ i r ea , ca dela acest 
loc să preocup p r i n ale mele vederi dor in ţe le şi 
ho tă r î r i l e eventua le ale Onora te i adunăr i a supra 
ches t iuni lor car i de astă da tă vor fi puse la or
dinea zilei. Simţesc că în acest loc nu am alt d rep t 
decât da to r in ţa conducer i i formale a desbater i lor 
onora te i adunăr i genera le . 

P rob leme le da te spre resolvire acestei adună r i 
sunt cupr inse toate în rapoar te le Comite tu lu i , car i 
vi-s 'au îna in ta t . Aş putea deci să t e rmin , dar pr i 
lejul p e n t r u care societatea t ea t ra lă îşi ţ ine adu
narea sa genera lă anu 1 icesta la Bla j , mă în
deamnă ca şi d in ace: _ ioc să expr im fer ic i rea 
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noas t ră că ni-s 'a dat să f im mar to r i pă r t a ş i la 
aceste zile măre ţe , la această t r iumfa lă să rbă toa re 
a cu l tu r i i na ţ iona le româneşt i . 

Soră mai mică, da r soră dulce şi iubitoare, 
Socie ta tea p e n t r u cre iarea unu i fond de teatru a 
veni t cu d r a g şi cu m â n d r i e să ieo pa r t e la nunta 
f rumoasă şi veselă a suror i i i sale mai mar i , la 
n u n t a la care cu b inecuvân ta rea tu turor met ro-
poli ţ i lor şi episcopilor român i na ţ iunea română 
din U n g a r i a şi T rans i lvan ia a j u r a t credinţă pe 
veci un i tă ţ i i sale cu l tura le , un i tă ţ i i sale în cu
ge te şi în s imţ i r i . 

D i n cerur i ne privesc mar i i Arh ie re i , car i au 
fost şi Andre iu cu umi l in ţă se p ros t e rne dinain
tea t ronu lu i celui A to tpu t e rn i c zicând: Ţie î ţ i 
mul ţumesc , Doamne , căci văd înoindu-se fi i i 
na ţ iun i i mele, cum se înoiesc t inere ţe le vultu
rului . 

Aduna rea genera lă a societăţ i i p en t ru crearea 
unui fond de t ea t ru na ţ ional român o declar — 
deschisă. 

î n a i n t e de a d e c l a r a a d u n a r e a g e n e r a l ă 
desch i să , d. Go ld i ş a d r e s e a z ă , a t â t în nu
m e l e c o m i t e t u l u i s o c i e t ă ţ i i t e a t r a l e , c â t 
şi în n u m e l e ce lo r de f a ţ ă c â t e v a c u v i n t e 
de m u l ţ u m i t ă A r h i e r e i l o r c a r i a u g r ă b i t 
să ia p a r t e la a d u n a r e . î n d e o s e b i s t ă r u i e 
a s u p r a m e r i t e l o r , c â ş t i g a t e p e n t r u socie
t a t e , a le P . S. Sa l e ep i s copu l C a r a n s e b e 
şulu i , Úr. Miron E. Cristea, c a r e a fost 
b ă r b a t de î n c r e d e r e al s o c i e t ă ţ i i . 

P r o f e s o r u l Dr. Ambrosiu Cheţianu sa
l u t ă a d u n a r e a g e n e r a l ă în n u m e l e filialei 
Blaj a s o c i e t ă ţ i i t e a t r a l e , p r e c u m şi în nu
m e l e Biă jen i lor . a d r e s â n d u - l e t u t u r o r u n 
c ă l d u r o s „Bine a-ţi venit!'" 

Un arhiereu despre teatru. 

I n mi j locu l u n o r p u t e r n i c e u r a l e se ri
d ică f igura s i m p a t i c ă a ce lu i m a i t â n ă r 
a r h i e r e u a l n o s t r u , Miron E. Cristea, de la 
C a r a n s e b e ş . D i s c u r s u l P r e a S. Sa le , în c a r e 
a a r ă t a t o r i g i n e a r e l i g ioa s ă a j o c u r i l o r noa
s t r e a fost p e n t r u m u l ţ i o a d e v ă r a t ă re
v e l a ţ i e . 

P r e a S. S a . a spus c a m u r m ă t o a r e l e : 

„ I n t r e aşezămintele cu l tu ra le ale u n u i popor 
care vrea să aibă vi i tor s igur , t ea t ru l ocupă loc de 
f run te . E l poate să devie o şcoală pu t e rn i că care 
să lumineze masele ; poate să nobil i teze şi, reamin-
t indu-ne faptele glorioase ale s t rămoşi lor , să deş
tepte în suflete conşt i in ţa m â n d r i e i naţ ionale . Cu 
g reu se va putea găsi un al doilea aşezământ care 
să poată cont r ibu i Ia deş teptarea conşt i inţei na
ţ ionale în aceeaşi măsură , în care cont r ibuie tea
t ru l . 

T e a t r u l na ţ iona l al u n u i popor t rebuie să fie 
o şcoală care să crească carac te re t a r i . E l t rebuie 
să ne înfăţ işeze v ia ţa idi l ică a poporu lu i , cu 
toate mani fes tă r i l e ei caracter is t ice , da t in i şi obi
ceiur i s t rămoşeşt i , ca r i la noi sunt aproape fără 
seamăn. 

U n t ea t ru na ţ iona l t r ebu ie să poar te g r i j ă do 
muzica, de jocur i le , de toate mani fes tăr i le artis
t ice ale u n u i popor. Ş i , r even ind la poporuZ nos
t ru , ar fi o greşa lă si un păcat de noier ta t dacă 
conducător i i nu şi-ar împl in i dator ia de-a le cul
t iva cu dragoste , scăpând 'aceste scumpe comori 
d i n p r ime jd i i l e de cari sun t amenin ţa te mai ales 
astăzi. 

Să nu Vă surpr indă că un preot, un a rh i e reu , 
vorbeşte în faţa a b r mi i de oameni despre lucrur i 
profane . Şi arhiereul trebuie să se intereseze 
de toate trebuinţele unui popor, al cărui condu
cător a ajuns din mila lui Dumnezeu. Ş ; poate 
să se intereseze fă ră ori ce g r i j ă , p e n t r u ca jocu
r i le na ţ ionale ale unu i popor a n iaveri t din reli
g ie şi sunt ac ţ iun i şi mişcăr i r i tua le" . 

P r e a S. Sa a ra t ă apoi cu pilde lua te din is 
to r ia t ea t re lo r , că la leagănul tea t ru lu i modera 
au veghia t proce«ü religioase, obiceiuri şi pro-
cedeur i r i tua le . F a c e o temeinică expm v(- " P r ° -
cesului de evoluţ ie a t ea t ru lu i la n o i şi apoi con
t i nuă : 



„Să nu renege, deci, teatrul nostru român şi 
să rămână în cadrele lui religioase şi naţionale, 
căci atunci va fi o instituţie de cel mai mare fo

los, făcând ceea ce nu poate face biserica şi 
şcoala: va complecta educaţia naţională a popo
rului nostru. 

Aceasta e dorinţa noastră a Arhiereilor cari 
am venit în mijlocul D-Voastră. Am simţit o în
doită datorie să văd acest oraş. Să aducem prinos 
de recunoştinţă marelui Arhiereu Andreiu, care 
a înfi inţat Asociaţia şi să arătăm că în spiritul 
iui vrem să continuăm munca. Am venit să ară
tăm că szintem cu poporul în bine şi că suntem 
cu el mai ales în rău. 

A m venit în acelaşi t imp să ne închinăm me
moriei unui călugăr care în desagi purta o co
moară nesecată de ştiinţă. 

Am venit să arătăm că noi cu toţii, f i i i amân-
duror bisericilor, trebuie să ne înrolăm la muncă 
sub stindardul culturei naţionale româneşti, care 
precum în trecut aşa şi în viitor trebuie să se în
temeieze pe tradiţiile sale istorice. 

Zilele aceste să fie pentru noi un puternic 
îndemn să dispară dintre noi ori ce deosebire de 
confesiune şi să nu îngăduim decât rivalitatea 
de a ne întrece unii pe alţii în munca pentru 
înaintarea culturală a poporului şi neamului ro
mânesc. 

Să dea Dumnezeu ca prin dragoste frăţească 
şi armonie, toţi, şi uniţi şi ortodoxi, să luptăm 
întotdeauna alături, umăr la umăr, pentru acest 
măreţ ideal culural". 

Discur su l a c e s t a , r o s t i t cu m u l t a v â n t , 
a f ă c u t a d â n c ă i m p r e s i e şi a fost des î n t r e 
r u p t de a p l a u z e . 

I n c â t e v a c u v i n t e , d. G o l d i ş m u l ţ u 
m e ş t e dl ui C r i s t e a . S e t r e c e a p o i l a p u n c 
t e l e d in o r d i n e a de zi . 

R a p o r t u l g e n e r a l al C o m i t e t u l u i şi 
„ P l a n u l de a c ţ i u n e " se c o n s i d e r ă c i t i t e . S e 
a leg apo i , la p r o p u n e r e a d lu i p ro fe so r G h . 
P r e c u p . comis i i l e p e n t r u c e n s u r a r e a ra
p o r t u l u i g e n e r a l , al r a p o r t u l u i p e n t r u cen
s u r a r e a soco te l i l o r şi c o m i s i a p e n t r u în
s c r i e r e a de m e m b r i n o u i . 

C u a c e s t e se t e r m i n ă p r i m a ş e d i n ţ ă a 
s o c i e t ă ţ i i t e a t r a l e , a n u n ţ â n d u - s e a d o u a 
ş e d i n ţ ă p e n t r u m â n e . 

T o t ce a r fi de î n s e m n a t e c ă d. H o r i a 
P e t r a P e t r e s c u şi-a a m â n a t c o n f e r e n ţ a 
„ P u b l i c u l şi t e a t r u l de l à n o i " pe a d o u a 
zi. N u t o t a ş a a f ăcu t d. D r . V a i e r B r a n i s c o 
delà L u g o j . D-sa a v o r b i t d e s p r e începu
tu r i l e u n e i s o c i e t ă ţ i t e t r a l e r o m â n e ş t i în 
1848, sp r i j i n indu- se pe c â t e v a c o m u n i c a t e 
i n t e r e s a n t e p u b l i c a t e în foa ia s ă p t ă m â n a l ă 
„ A m i c u l P o p o r u l u i " , r e d a c t a t în 1848 de 
S i g i s m u n d P o p , c a o r g a n r o m â n e s c al gu
v e r n u l u i r e v o l u ţ i o n a r . 

I I . 

Şedinţa festivă a secţiilor ştiinţifice 
ale „Astrei". 

Locu l în f r u n t e a m e s e i îl o c u p ă d. An
d r e i u Bărseanu, p r e ş e d i n t e l e Asoc i a ţ i e i , 
p e n t r u a c o n d u c e ş e d i n ţ a fes t ivă a sec ţ i i lo r 
ş t i en ţ i f i ce l i t e ra re a l e A s o c i a ţ i e i . 

S ' a u c e t i t d o u ă c o n f c r e n ţ e a le c ă r o r 
s u b i e c t e a u fost de m u l t ă a c t u a l i t a t e . 

D . Dr. Iosif Popoviciu, d o c e n t al uni 
v e r s i t ă ţ i i din Bucu re ş t i , a ţ i n u t să r e înv ie 
în a m i n t i r e a u r m a ş i l o r p e r s o n a l i t a t e a pu

t e r n i c ă a lu i Ion Maiorescu, m a r e l e d a s c ă l 
al ţ ă r i i r o m â n e ş t i , n ă s c u t la B u c e r d e a , 
l â n g ă Bla j cu u n seco l î n a i n t e (1811). 

J u b i l e u l a c e s t a c e n t e n a r a fost p e n t r u 
d. P o p o v i c i u n b u n pri le j p e n t r u a s c o a t e 
în relief m u n c a m a r e d e s f ă ş u r a t ă de a c e s t 
fiu d is t ins a l A r d e a l u l u i p e n t r u î n a i n t a r e a 
p o p o r u l u i r o m â n e s c din R e g a t u l r o m â n de 
az i şi s t ă r u i n ţ e l e lui p e n t r u î m b u n ă t ă ţ i r e a 
sor ţ i i f ra ţ i lo r să i de a c a s ă . 

I n t e r e s a n t a şi i n s t r u c t i v a c o n f e r e n ţ a 
a dlui Iosif P o p o v i c i u a fost r ă s p l ă t i t ă cu 
a p l a u z e vi i . 

Al do i l ea c o n f e r e n ţ i a r a fost d. Octa
vian Goga, c a r e a v o r b i t d e s p r e „Curente 
de idei în literatura ardeleană delà 184-8 
până în zilele noastre'\ a c ă r e i p u b l i c a r e 
o î n c e p e m azi în a l t loc al z i a r u l u i n o s t r u . 

Sărbătorirea dlui Goga. 
C â n d se r i d i c ă d. O c t a v i a n G o g a asis

t e n ţ a n u m e r o a s ă i s b u c n e ş t e în u r a l e p re 
l u n g i c a r i se r e p e t ă v r e m e de v re -o zece 
m i n u t e , f ă r ă c a d. G o g a să p o a t ă l u a cu
v â n t u l . 

O v a ţ i i l e a c e s t e f u r t u n o a s e a u fost şi 
s u n t c e a m a i g r ă i t o a r e d o v a d ă a s i m p a t i e i 
ce o n u t r e ş t e m a r e a m a j o r i t a t e a p o p o r u 
lui n o s t r u f a ţ ă de p e r s o n a l i t a t e a d e s l u ş i t ă 
şi s ă n ă t o a s e l e idei r o m â n e ş t i ce le p r o p a g ă 
a c e s t c o n v i n s l u p t ă t o r p e n t r u u n i t a t e a 
n o a s t r ă c u l t u r a l ă . E l e v in ca u n r ă s p u n s 
i n a p e l a b i l l a in jur i i le b ă d ă r a n e ce i -s 'au 
a d u s în pub l i c (şi m a i a les l a ca lomni i l e 

[ce i-se a d u c în t a i n ă , de là o m la om) . E l e 
a u fost cea m a i c a t e g o r i c ă d e s m i n ţ i r e c ă 
c u r e n t u l n o u de v i a ţ ă r o m â n e a s c ă al c ă r u i 
cel m a i i l u s t r u r e p r e z e n t a n t e d. G o g a a r 
g ă s i în m a r e l e pub l i c r o m â n e s c o a l t ă in
t e r p r e t a r e d e c â t c e a a d e v ă r a t ă : muncă 
naţională. 

Ovaţ i i l e a c e s t e f u r t u n o a s e s ' au r e p e ţ i t 
în c u r s u l c o n f e r e n ţ e i sa le în m u l t e r ân 
dur i . A s i s t e n ţ a î n t r e a g ă e r a p a r ' c ă s t ă p â 
n i t ă de u n c u r e n t p u t e r n i c de e l e c t r i c i t a t e 
c a r e f ă c e a s ă t r e s a r ă in imi le de f iorul veş
n ic i lo r a d e v ă r u r i p e c a r e le-a ş t i u t î n t r u p a 
d. G o g a în t o t ce a d a t l umi i d in c o m o a r a 
m a r e a su f le tu lu i s ă u r o m â n e s c . 

Ova ţ i i l e a c e s t e a u fost în a c e l a ş t i m p 
şi o d e s a p r o b a r e a ce lor ca r i d in d e o s e b i t e 
m o t i v e n e m ă r t u r i s i t e (în ca r i n u se î n ş i r ă 
r e s p e c t a r e a d o r i n ţ e l o r obşeş t i ) a u ţ i n u t 
s ă e x c l u d e d in c a d r e l e oficiale m a n i f e s t a 
r e a u n e i p e r s o n a l i t ă ţ i c a r e n u p u t e a d e c â t 
s ă r i d i ce n i m b u l m a r i l o r n o a s t r e s e r b ă r i 
culturale. 

C â n d d. G o g a a s fârş i t c o n f e r e n ţ a s a 
cu o f ină i ron ie la a d r e s a „ p o r o d i ţ i e i de 
c r a i b i z a n t i n " c a r e n u g ă s e ş t e p e n t r u po
p o r d e c â t c u v i n t e de u r ă şi d i sp re ţ , -— ova
ţ i i le s ' au î no i t cu p u t e r e î n d o i t ă . D e l à u n 
co l ţ al pav i l i onu lu i p â n ă la ce l ă l a l t r ă su 
n a u p u t e r n i c i l e p r o t e s t e „ J o s Z a m f i r e s c u " 
şi c ă l d u r o a s e l e a c c e n t e de î m b ă r b ă t a r e 
„ T r ă i a s c ă G o g a " . 

« 
Şi în v r e m e ce mi i l e de o a m e n i adu 

c e a u t r i b u t u l lor de r e c u n o ş t i n ţ ă şi a d m i 
r a ţ i e î n j u r a t u l u i poe t , d. Vas i l e Gold i ş şe
d e a în u m b r ă , pe t r i b u n ă , n u d e p a r t e de d. 

G o g a . î n t u n e c a t , pa l id , p ă m â n t i u , ce gân
d u r i v o r fi f r ă m â n t a t m i n t e a l u i ? 

V a fi a v u t o a r e , t ă r i a s ă r e c u n o a s c ă 
a d e v ă r u l ce se d e s p r i n d e a t â t de l i m p e d e 
d in mi i l e de g l a s u r i e n t u z i a s t e ? 

D . Go ld i ş a fost, de a l t m i n t e r i , cel 
d i n t â i c a r e Г а fe l ic i ta t pe , iub i tu l s ă u elev 
O c t a v i a n " , în a le c ă r u i „ a r t i c o l o a i e " c â t e 
v a s ă p t ă m â n i în u r m ă v e d e a n u m a i o „ m o 
r a l ă fa lşă" . . . . 

I I I . 

Banchetul mitropolitului Mihályi. 
D u p ă ş e d i n ţ ă , I . P . S. S a M i t r o p o l i t u l 

Mihá ly i a ofer i t n o t a b i l i t ă ţ i l o r v e n i t e l a 
Bla j u n b a n c h e t de vre-o 120 de t a c â m u r i . 
A u l u a t p a r t e l a b a n c h e t t o ţ i a rh i e r i i r o 
m â n i , c o m i t e t e l e ce lo r d o u ă s o c i e t ă ţ i în
t r u n i t e în a d u n a r e a g e n e r a l ă la B l a j , şi 
o a s p e ţ i i m a i d i s t inş i de là n o i şi d in R e g a t . 

L a b a n c h e t s ' au r o s t i t n u m e r o a s e t o a s 
t u r i . 

Cel dintâi toast l'a ridicat însuşi mitropolitul 
Mihályi pentru oaspeţi. Presărat cu glume, acest 
toast a făcut impresie bună. 

I . P . S. Sa mitropolitul Meţianu delà Sibi iu 
a răspuns cel dintâi, relevând momentul istoric 
când toţi Arhiereii români, uniţi şi ortodoxi, se 
adună în reşedinţa mitropolitană din Blaj , veniţi 
în acest orăşel însemnat pentru a sprijini prin 
prezenţa lor marile probleme culturale ale popo
rului românesc. 

Toastul episcopului Dr. Demetriu Radu s'a 
impus prin nota naţională pronunţată şi prin 
demnitatea cu care apăra dreptul culturei naţio
nale. De mult nu s'au mai auzit din gura unui 
arhiereu român accente atât de hotărît româneşti. 
Când şi-a terminat toastul, citând pe poetul An
dreiu Mureşianu „Proeţi cu crucea 'n frunte", 
a izbucnit ropot de aplauze: toată asistenţa, în 
frunte cu Arhiereii, s'a ridicat în picioare, cân
tând această strofă din „Deşteaptă-te Române". 

D. Urban-Jarnik, profesor universitar din 
Praga, vechiu membru al Asociaţiei, a povestit 
din reminiscenţele sale din trecut, când înainte 
cu 35 de ani a venit la Blaj pentru a fi cununat 
în biserica catedrală. A vorbit o splendidă limbă 
românească. 

D . A n d r e i Bârsanu a închinat pentru Ar
hierei. 

A urmat apoi toastul dlui Simion Mehedinţi, 
profesor universitar în Bucureşti. Rostit într'un 
ton preţios, cu multe reticenţe diplomatice, toas
tul a fost închinat pentru unitatea culturală. Fă
când apologia „Junimi i" şi a revistei „Convor
biri literare", a dovedit că este un mai bun spri
jinitor al revistei sale decât un orator care ră
peşte. 

Multă însufleţire a stârnit discursul, întreţe
sut cu amintiri personale, al dlui I. Bianu, biblio
tecarul Academiei române din Bucureşti, care a 
reînviat trecutul şcolilor din Blaj , arătând im
portanţa lor istorică pentru cultura neamului ro
mânesc. 

Ult imul toast a fost al dlui Partenie Cosma, 
în care venerabilul bătrîn a salutat oaspeţii din 
România şi a mulţumit pentru ospitalitatea ce 
li-s'a dat. 

Banchetul presei. 
Confraţii delà „Unirea" au oferit reprezen

tanţilor presei un banchet prietenesc în grădina 
din Veza. Mâncări bune (mult mai bune şi... 
proaspăte decât la banchetul de Duminecă) şi 
voie bună multă. 

La banchet a luat parte şi maestru Caragiale, 
protopopul Clujului Dr. Elie Dăianu, poeţii Şt. 
0. Iosif şi Victor Eftimiu din Bucureşti, artistul 

î n s c r i e r i l e ş c o l a r e ! 

Fodor şi Halász 
Telefon 457. WT~ £ 9 . « j Telefon 457. 
Lângă prăvălia de haine N e u m a n n . 

Trusouri complete pentru băieţi de inte A. Pălării de 

băieţi marca »Pikier« şi fabricaţie e n g l e z e a L -l Rufăne, ca-

litatea întâi. Ciorapi articole de toaletă şi diferite nece

sarii. — Prăvălie de primul rang pentru modă de bărbaţi, 

j Comande din provincie se execută prompt şi conştienţios. 
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Petre Liciu şi reprezentanţii presei d in Regat şi 
•delà noi. 

Toasturi nu s'au ridicat. A u închinat numai, 
în câteva cuvinte, d. Aurel Domşa pentru Cara-
giale şi d. Dr. E l i e Dăianu pentru Liciu. In 
schimb, neîntrecutul nostru artist Liciu a decla
mat câteva anecdote stârnind mult haz. 

* 
A doua şedinţă a Astrei. 

Intinzânduse serbările prea mult şi f i ind sbo
rul lui Vlaicu anunţat pe orele 5 şi jum., şedinţa 
a doua a Asociaţiei care era să se ţie la orele 4 
îndată după deschidere a fost suspendată si amâ
nată pe ziua de Joi. 

A raportat numai comisia pentru censurarea 
raportului general, — primindu-se raportul. 

I V . 

Eroul z i l e i : A u r e l V l a i c u . 
De două zile mereu vine lume din toate părţile 

să'l vază pe cel dintâi aviator român. Mai multă 
lume vine în ziua sborului, Marţi. Toate trenu
rile sunt tixite. 

Ziua întreagă e un adevărat pelerinaj la han
garul de pe Câmpul Libertăţii, ca să vază aero
planul lui Vlaicu, străjuit de 8 feciori voinici d in 
Binţinţ i , satul natal al lui Vlaicu, în frunte cu 
Ion... fratele lui Aurel. 

Sborul e anunţat pe orele 5 şi jumătate, dar 
de pe la orele 3 Câmpul Libertăţii începe să se 
negriască, pe aci, să se albiască, dincolo, de mii le 
de Români, cărturari şi ţărani. Culmile cari jur 
împrejur îngrădesc Câmpul Libertăţii sunt de 
asemenea ocupate de locuitorii satelor învecinate, 
cari de aici vreau să asiste la triumful geniului 
românesc. 

Locul rezervat are formă de potcoavă. De-alun-
gul stoborului de scânduri jandarmi cu baioneta 
menţin ordinea. Prezenţa lor este, însă, de pri
sos, căci organizatorii din Blaj , agil i şi neobo
siţi, în frunte cu inginerul Negruţ iu , cu vorba 
stăpânesc mulţimea paşnică. 

Numărul privitorilor trece peste 30.000 de 
oameni. 

După orele 5, iese din hangar Ion să vază ce 
vânt bate. 

„Are să sboare frumos, căci vremea e bună!" 
ne spune cu faţa radioasă. Alături de el, un ţăran 
voinic, tatăl lui Aurel, şi o femeie modestă, în 

"braţe cu o fetiţă de vre-o 3 ani, mama şi sora lui 
Aurel, stau de vorbă cu privilegiaţi i oari au 
primit voie să treacă peste stobor. 

Trăiască Vlaicu. 
Deodată, voinicii delà Binţ inţ i se reped la 

poarta hangarului, înlătură zăvoarele şi înaintea 
ochilor noştri curioşi răsare o construcţie elegantă, 
simplă, uşoară. Ajunsă să fie văzută de toţi, urale 
puternice strătaie văzduhul, cari se înoiesc când 
apare Vlaicu, pentru a se convinge şi el despre 
vânt. 

Dă ordinele necesare, apoi se întoarce în han
gar, de unde peste câteva cl ipe răsare din nou 
în costum de aviator. Intre urale nesfârşite se 
apropie de aeroplan, netezeşte rînd pe rînd sâr
mele cari susţin planurile-aripi, cum ai netezi 
coama ufmi rob, apoi deodată sare pe scaunul 
său din dreptul motorului, face un semn şi meha-
nicul pune în mişcare elicele. 

Aeroplanul se cutremură. Elicele, învârtin-
du-se repede, tot mai repede, sbârnăie... O tăcere 
ca de moarte stăpâneşte mii le adunate. N u se aud 
decât sbârnăiturile elicelor. O încordare nervoasă, 
sufocantă, ne cuprinde pe toţi. Stăm locului şi 
privim cu răsuflarea oprită. 

Deodată, Vlaicu face un semn, voinicii din 
Binţ inţ i dau drumul frînghiei care oprea aero
planul. U n moment încă apoi aeroplanul alunecă 
vre-o 5—6 metri pe iarba verde, ca deodată să 
se ridice în văzduh, uşor, fără cea mai uşoară le
gănare, ca o pasăre, mai uşor ca o pasăre. 

încordarea se deslănţuie într'o furtună de 
uraile. 

La 753 de metri. 
A descrie emoţia de care eram stăpâniţi cu 

toţii este aproape cu neputinţă. Oameni în vârstă 
îşi întorceau capul ca să şteargă pe ascuns o la
crimă. E un singur chiot ce se repetă delà un colţ 
al Câmpului Libertăţii până pe culmile îndepăr
tate. Batistele flutură, pălăriile sunt aruncate 
în aier, lumea îşi strînge manile cu căldură. E 
un adevărat paroxism. 

Şi Vlaicu sboară uşor tot mai sus, înspre Mă-
nărade, face un viraj repede, se întoarce spre Blaj, 
trece Târnava, trece peste capetele mulţimii, oco
leşte catedrala, trece peste culmile de pe cari mii 
de ochi sunt pironiţi spre văzduh şi se întoarce 
din nou peste capetele mulţimii înspre Mănărade. 

Cum trece deasupra noastră, uratele de bucurie 
sunt atât de puternice încât fac să amuţiască sbâr
năiturile elicelor cari se mişcă cu o iuţeală de 500 
întorsături pe minut, — şi Vlaicu răspunde de 
sus, din albastrul senin, cu mâna, stârnind nouă 
valuri de însufleţire. 

Şi cum sboară, se ridică tot mai sus, tot mai 
sus, dispare în depărtări până abia se mai zăreşte 
ca o pasăre, un punct negru. 

Cu o viteză de 90 Mm. pe oră, sboară înainte, 
făcând de trei ori ocolul Câmpului Libertăţii şi 
parcurgând în 29 minute o distanţă de 45 Mm. 
fără a se coborî. 

Din toate părţile e urmărit de aparate foto
grafice. Un fotograf din Bucureşti a venit anume 
să ia fotografii pentru cinematograf. Şi Vlaicu 
nu se coboară încă, ci face deodată în apropierea 
catedralei, la o înălţime de peste 500 metri, un vi
raj brusc, îndrăsneţ, aproape pe loc, care ne face 
să ne îngheţe sângele... Dar uşor ca o pasăre, ae
roplanul se întoarce. Vlaicu e stăpân peste el, îi 
cunoaşte toate şuruburile, toate cusururile. 

La ocolul al ^atrălea, Ion anunţă lumea că 
Vlaicu aterisează. Teama de mai nainte cuprinde 
din nou lumea. La aterisare sau întâmplat cele 
mai multe nenorociri. Şi aeroplanul coboară tot 
mai mult spre pământ, la 20 m,., la 5 m., apoi deo
dată atinge pământul uşor, fără orice zguduire, 
fără orice legănare, mai lunecă câţiva paşi, apoi 
se opreşte şi Vlaicu sare din şea. 

Lumea grăbeşte înspre el. E luat în brate, e 
purtat în triumf pe umere, înconjurat de sute de 
inr-: aclamat de zeci de mii. 

Vlaicu zâmbeşte blând şi'şi şterge şi el o la
crimă. 

Ovaţii nesfârşite. 
I n t r e p r i v i t o r i e r a u m u l ţ i c a r i a u m a i 

v ă z u t s b o r u r i de a le a l t o r a v i a t o r i ce lebr i , 
d a r n ic i u n u l n ' a r e u ş i t s ă se u r c e şi se a t e -
r i seze cu a t â t a e l e g a n ţ ă şi s i g u r a n ţ ă c a 
V l a i c u . I o n , t a t ă l s ă u s u n t r i d i c a ţ i de m u l 
ţ i m e pe u m e r e . F o s t u l p r i m a r a l B i n ţ i n ţ i -
n u l u i s a l u t ă , de pe t o a t e p ă r ţ i l e şi a b i a îş i 
p o a t e s t ă p â n i e m o ţ i a . 

M a m a lu i A u r e l , în m o m e n t u l c â n d ae
r o p l a n u l s 'a r i d i c a t în aier , i zbucn i s e în ho
h o t de p lâns . . . . A t u n c i îl v e d e a şi ea pen
t r u î n t â i a ş d a t ă sbu r înd , p r i m e j d u i n d u - ş i 
v i a ţ a ! A c u m se u i t ă m a i l i n i ş t i t ă în och i i 
sen in i a i lu i A u r e l , p e n t r u c a r e a u je r t f i t 
a t â t a . 

P r e a Sf. S a ep i scopu l C a r a n s e b e ş u l u i 
se a p r o p i e de V l a i c u , îl s t r î n g e în b r a ţ e , îl 
s ă r u t ă pe f run te , a p o i t r e c e la t a t ă l lui , îi 
s t r î n g e m â n a şi-1 s ă r u t ă şi pe el. Ş i mi i l e 
de o a m e n i n u se duc , ci a c l a m ă şi d o r e s c 
să-1 v a z ă p e e r o u l zilei . L a u r a l e l e lor r ă 
s p u n d u r a l e l e a l t o r n e n u m ă r a t e m i i de p e 
cu lmi l e î m p r e j m u i t o a r e . 

V l a i c u se r e t r a g e în h a n g a r , d a r l u m e a 
n u se î n d e p ă r t e a z ă . L a u n c ias d u p ă sbor , 
p a r ' c ă s u n t e m t o t a t â t de m u l ţ i caş i î n 
v r e m e a sboru lu i . . . . 

Vlaicu şi-a înscris azi numele pentru 
veci în istoria neamului românesc... 

* 

Ziua a t r e i a . 
Din Blaj primim următoarea telegramă: 
Concertul de-aseară a fost un succes desăvâr

şit al maestrului Mureşanu. Opera română „Mă
năstirea Argeşului" a fost acoperită de aplauze 
furtunoase. A asistat un public de peste 4000 de 
oameni. 

Azi dimineaţă s'a deschis a doua şedinţă a so
cietăţii teatrale. Comisiile îşi prezintă rapoartele, 
cari sunt aprobate. Delà noii membri s'au încasat 
peste 3000 de coroane. S'a votat şi noul plan .de 
acţiune (pe care îl publicăm la alt loc N. Red.). 

In ce priveşte locul viitoarei adunări, va hotărî 
mai târziu comitetul central. 

In şedinţa a doua a asociaţiunii a fost ales cu 
aclamaţie: preşedinte dl Andrei Bârsanu, iar vice
preşedinte canonicul Vasile Suciu. La adunare 
a luat parte şi mitropolitul Mihályi, episcopul 
Radu, dl Nicolae Iorga care a sosit azi noapte, 
Octavian Ooga, Aurel Vlaicu, cari au fost primiţi 
cu ovaţii mari. însufleţirea enormă. 

Noul preşedinte a fost salutat de mitropolitul 
Mihályi şi deputatul Dr. Ştefan C. Pop. Lumea 
îl aclamă cu entuziasm pe dl Iorga, cerînd să vor-
biască. Dl Iorga nu vorbeşte, fiindcă autorităţile 
nu-i dau voie. Delà membri noi s'au încasat peste 
9000 de coroane. 

Un glas frumos. Serbările noastre culturale 
delà Blaj au avut darul să stoarcă din condeiul 
veninos al ziarelor şovine ungureşti nuoi insulte 
la adresa neamului nostru, nuoi denunţuri ridi
cole. Gureşa „Pesti Hirlap" ne-a făcut „valahi 
inculţi", iar „Budapesti Hir lap" cu reacredinţa 
cunoscută a cercat să denunţe societatea noastră 
culturală că ar face politică. Singurul glas fru
mos în corul acesta sgoinotos şi urît al presei un-
reşti avem să-1 mulţumim ziarului „Vilag", sin
gurul ziar 'unguresc care în numărul său din 
urmă se ocupă, cu serbările din Blaj aducând o 
dreaptă apreciere mişcărilor culturale româneşti 
şi prezentând în adevărata lumină activitatea 
„Astrei" care-şi serbează jubileul semicentenar. 
E greşit — spune pomenitul ziar — să cauţi ten
dinţe separatiste în mişcările culturale ale Româ
nilor şi să dai alarma pentrucă cutare societate 
literară sau culturala — în cadrele căreia încin-
gându-se chiar discuţii politice, acestea nu se deo
sebesc întru nimic de cele din oricare societate 
culturală ungurească a elementelor progresiste 
din ţara aceasta — ţine adunare. N u se poate să 
foloseşti acest prilej pentru a renvia „grozăviile" 
fanteziste ale Românilor, din anul patruzeci şi 
opt şi să ponegreşti amintirea oamenilor cari au 
luat parte la adunarea ţinută în Blaj acum 60 
de ani, care n'a fost o „conjuraţie contra unguri-
mei" ci o adunare de oameni cinstiţi cari şi-au 
spus păsurile, dând expresie celor mai democra
tice idei a căror realizare a rămas şi până astăzi 
o dorinţă, neîmplinită — idei democratice sub fla
mura cărora luptă chiar elementele ungureşti 
dornice de democratizarea ţării. 

Românii adunaţi acum la Blaj îşi vor aduce 
de sigur aminte de hotărîrile luate în 48, dar toţi 
cei cari vorbesc de „conjuraţii" şi „vărsări de 
sânge", nu cunosc adevărul istoric, căci adunarea 
de pe „Câmpul libertăţii" e cel puţin atât de în
semnată pentru înaintarea Ungariei ca şi aduna
rea ungurească ţinută în Pesta, la 13 Martie a 
aceluiaşi an. La acest jubileu al „Astrei" trebuie 
să ne pătrundem cu toţii de bucuria de care tre
sare orice om modern văzând străduinţele cultu
rale ale unui neam. Căci cultura Ungariei pro
gresează prin cultura neamurilor cari o alcă-
tuesc. 

Cum informează Ungurii străinătatea? Franţ 
Kossuth, de când numai este ministru, s'a apucat 
de gazetărie, spre nesfârşitul haz al „colegilor" 
lui ziarişti. P e noi însă nu ne importă atentatele 
acestea la meşteşugul scrisului (şi cari aduc, ca 
doi gemeni, cu articolele „autorizatului",) nici 
părerile politice ale celui mai incapabil şef de 
partid din Ungaria. 

Dar iată că un nume celebru prin activitatea 
altcuiva, ispiteşte revista „Deutsche Revue" din 
Stuttgart să publice un studiuţ despre „Relaţiile 
de drept istorice şi politice din Austria şi Unga
ria, iscălit: Fr. Kossuth. Cum e de prevăzut, se 
reeditează teoriile despre câte calităţi de rasă 
poftiţi, — toate ungureşti. Ceeace ne interesează 
pe noi, e felul cum se aminteşte, în treacăt, che
stia naţionalităţilor în articolul acesta. Mai în-
tâiu un pic de dăscălire a Austriacilor pentrucă 
nu ajută la întărirea unităţii de stat maghiar, 
slăbind astfel indirect baza cea mai sigură a tro
nului habsburgic. Austria, fireşte, nu prezintă 
atâtea garanţii, câte Ungaria unitară, fiindcă a-
co lo . „frecările de rasă sunt atât de mari şi de 
jiiextirparbile, încât nu odată s'au înfăţişat în 
chipul — gravitării înafară." 

La noi? Ascultaţi dovezile unei bunecredinţe, 
cunoaşteri a lucrurilor şi ale curajului de-a vorbi 
asfel — cum şi la Unguri întâlnim cazuri rari. 
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„In Ungaria astfel de frecări naţionaliste — 
provocate şi acestea pe căi meşteşugite — găsim 
numai în unele părţi. O parte a presei europene 
aduce — despre frecările acestea sporadice — 
ştiri foarte exagerate şi tendenţioase, fiindcă un 
grupuleţ îndărătnic de agitatori face sistem şi se 
ocupă profesional de publicarea şi născocirea a-
cestor poveşti fantastice. Kezultatul până acum 
este neînsemnat, şi e firesc să fie aşa, întrucât 
asuprirea nemaghiarilor din Ungaria, azi şi în 
trecut, este un neadevăr răspândit cu îndrăs-
neală. Nu poate să fie asuprire acolo, unde câ
teva mii de oameni cu buze străine şi-au putut 
păstra şapte-opt sute de ani neatinse limba, reli
gia, obiceiurile, portul naţional, — ca Saşii din 
Ardeal şi cele câteva sute de Francezi colonizaţi 
în partea de meazăzi a ţării. De altfel în Ungaria 
cetăţenii de orice limbă au drepturi civile şi poli
tice de o potrivă unii cu alţii; ba nemaghiarii au 
relativ mai multe drepturi, întrucât guvernele 
din orice timp i-au favorizat la stabilirea censului 
care dă dreptul de alegător şi la împărţirea cercu
rilor electorale, fiindcă nemaghiarii pot fi cum
păraţi cu mai multă uşurinţă decât Unguri i (fa
voruri au primit mai ales Slovacii şi Valahii) . 
Cât pentru şcoalele (deci cultura) şi religiile ce
lor de buze străine, statul unguresc dăruieşte 
pentru ele an de an multe milioane, — ceeace se 
poate vedea limpede din budget." 

Acestea le susţine Kossuth cu o siguranţă şi 
lipsă de scrupul atâta de mari, încât îţi face im
presia că vorbeşte mamelucilor Unguri , ale că
ror aplauze frenetice au să urmeze ca ropăitul 
unei grindini pustiitoare. Şi , dacă recitiţi pasa-
g iu l tradus, -veţi vedea că fiecare cuvânt conţine 
cel puţ in 99 de procente de neadevăr. Şi totuşi 
să nu ne fie permis a contesta bunăcredinţa sau 
competenţa conducătorilor unguri când este vorba 
de chestiile noastre ? 

Ci — să nu alunecăm pe panta ziarelor ungu
reşti. Acestea ne învinuesc de uneltiri , necinste 
şi imoralitate de câte ori scriem adevărul. Fireşte 
vorbele acestea grele ni-le aruncă totdeauna fără 
n le putea sprijini de fapte. Noi ne mulţămim 
să înregistrăm ceace se întâmplă de fapt, iar ca
racterizarea o omitem. Doar un învăţământ să 
scoatem, de încheiere, din prilejul acesta: că in
formarea străinătăţii nu trebuie lăsată esclusiv 
pe mâna acestor oameni, — cu nici un preţ. 

Curen te de idei în l i teratura A r d e 
leană de là 1 8 4 8 p â n ă în zi le le 

noas t re . 
De Oc tav ian Goga . 

Doamnelor şi domnilor, 

E atât de mare puterea de evocare a trecutu
lui pe care o au lucrurile neînsufleţite din jurul 
nostru. S'ar părea că şi ele primesc ceva din taina 
vremilor a căror mărturii au fost şi că apropiin-
du-te de ele te supune vraja clipelor apuse. Ast
fel e deajuns să vezi o frîntură de braţ dintr'o 
statuie antică, ca să-ţi învie în minte imaginea lui 
Praxi te l , e de ajuns să te opreşti la poalele unei 
cetăţi în ruine, ca din măcinişul de pietri să a-
legi glasul tulnicului răsboinic, chiot de lupte 
şi zăngănit de oţele.... Lucrurile mute îşi au limba 
lor tainică, pietri le vorbesc şi drumeţul le înţe
lege. 

Trecând pragul muzeului britic şi strecurîn-
du-te pe sub bobituri le largi în vestita şală cu 
friza Panteuonului, în mijlocul trupurilor de mar
moră, stând aşa s ingur cu ochii rătăcitori dealun-
gul reliefurilor, cari înfăţişează praznicele ate
niene, ori privind în treacăt plânsul săpat în pia
tră al reginei Artemisa după Mausolos, vei simţi 
cum clipă de clipă privirile ţi-se întorc înlăuntru 
şi sufletul ţi-se pierde sub cerul senin al clasi
cismului greco-roman. 

Cu cât mai puternică trebuie să fie această 
sensaţie de reînviere a trecutului românesc pentru 
fiecare din noi, de câte ori ne abatem în acest o-
răşel l iniştit , ale cărui ziduri bătrîne sunt atât 
de înrudite cu in imi le noastre. Blajul cu câmpia 
eare-1 împrejmuie, cu casele lui modeste, cu şco
l i le lui de demult cu coridoarele întunecate ale 
zidurilor din strămoşi, cu singurătatea aspră a 
chili i lor mănăstireşti, B la iu l e un muzeu,' unde 
fiecare colţ îşi are povestea lui, o fărîmitură 
scumpă din povestea noastră a tuturora, din mă-

„ T R I B U N A " 

reaţa şi jalnica epopeie a neamului românesc... 
Călcând pe acest colţ de pământ, noi vom simţi 
totdeauna pietatea care ne supune în faţa mor
mântului părintesc şi în inimă ni-se vor răscoli 
amintiri din vremuri mari. Şi fire-ar ori cât de 
vitrege legi le cari vor să înăbuşe un cântec de mă
rire, puterea sufletului fr înge ori ce cătuşi ome
neşti şi acolo în suflet se vor trezi pururea îndem
nuri — ca un ecou întârziat din strigătul de bi
ruinţă cu care zeci de mii de piepturi au întărit 
cuvintele lui Bărnuţiu pe Câmpul libertăţii, în 
vreme ce mintea noastră ne va duce la odăiţa sin
guratecă în care Cipariu desgropa din hrisoave 
rostul limbei româneşti. 

Fie-mi îngăduit, ea în câteva cuvinte spuse în 
treacăt şi pornite mai mult din dragoste decât din 
răgazul cercetării, să încerc a zugrăvi o seama de 
icoane pe cari mi-le evoacă acest vechiu focar 
al năzuinţelor noastre. Voiu atinge deci în cele 
următoare curentele de idei cari au frământat 
literatura ardeleană delà anul 1848, resimţindu-şi 
îndrumările lor până în zilele noastre. 

* 
Literatura, ca ori ce expresie sufletească a u-

nui popor, nu e manifestarea izolată a unor ta
lente scoase întâmplător la iveală de ursita capri
cioasă, ci e întruparea organică a marelui sbu-
cium ce robeşte toate inimile mulţimii , în cari 
dormitează în umbră. D i n vaierul celor fără nu
me, din credinţe şi nădejdi cari îndrumă pe cei 
din jurul lui, din fulgerele văzduhului, din pati
mile cari rod în adâncimi nepătrunse, artistul 
smulge conştient sau inconştient accentele din 
cari îşi împleteşte cântecul. După lărgimea su
fletului său, după puterea cu care a cuprins mai 
mult ori mai puţin din acest veşnic sbucium ne
adormit, se croiesc şi proporţiile unui talent ar
tistic, şi durata creaţiunilor lui şi tăria cu care 
se trec aceste în conştiinţa publică. 

Fireşte că anul 1848, care a tăiat unde largi 
în sufletul milioanelor noastre de iobagi orop
siţi, acest an de prefacere cu flăcările şi lozin-
cele lui a trebuit să lase urme în deslănţuirea lui 
de energie şi în pagini le atât de sărace ale litera-
turei noastre ardelene. Când înainte cu şaizeci de 
ani marea revoluţie franceză şi-a pornit chiotul 
de alarmă, atunci din avântul cetăţenilor dornici 
de libertate, din chiotul răguşit al cetelor de ja-
cobini, din sămânţele aruncate de ideile gene
roase ale vremii, din zăngănit de arme şi din vu
ietul surd al castelelor dărîmate, a ţîşnit un cân
tec care a pus stăpânire pe milioane: Marsiliesa. 
Tînărul ofiţer Eouget de Lisle care a aruncat pe 
hîrtie aceste strofe nu mai scrisese aproape nimic 
şi cu atât, s'a ales literatura pe urma lui... Ca flo
rile din familia monocotilidoanelor, cari în viaţa 
lor îndelungă nu dau decât o singură floare, aşa 
a fost cântăreţul prin glasul căruia geniul fran
cez a cerut cuvânt.... 

Astfel şi la noi anul patruzeci şi opt ne-a dă
ruit alături de alte întrupări ale unor forţe dos
pite veacuri dearîndul, şi cea mai glorioasă pagină 
literară. După cum erupţiunea unui vulcan e re
zultatul unei anume formaţiuni de straturi geolo
gice, astfel şi sbuciumarea unei mari idei pe câm
pul literar e determinată de straturile de idei şi 
sentimente cari i-au premers în sufletul mulţimii 
şi pe urma cărora a răsărit. Astfel la patruzeci 
şi opt când flăcările revoluţiei mijeau la orizont, 
când cetele lui Iancu se revărsau în valuri spre 
câmpia Blajului , unde glasul lui Bărnuţiu avea 
să le propovăduiască evanghelia zilei de mâne, 
în aceste zile de desrobire a nădejdilor seculare, 
din vârtejul gândurilor cari agitau masele, din 
misterul nedesluşit al marilor primeniri cari îşi 
poartă fiorul în sufletul unui popor din veac în 
veac, din viforul de patimi şi din clinchetul as
cuţit al lăncilor pe cari meşteri fauri le alcătuiau 
la marginile satelor de iobagi, —- din toate aceste 
trecute prin sufletul unui scriitor căruia într'o 
clipă i-a fulgerat pe dinainte tot rostul neamului 
său, — a prins întrupare, ca o erupţiune vulca
nică strigătul: 

Deşteaptă-te Române din somnul cel de moarte... 
Dacă cumpănim astăzi fiecare cuvânt din a-

ceastă cântare, atunci îi înţelegem pe deplin no
tele vremii, caracterul oare-cum programatic, care 
cuprindea într'un mănunchiu de flăcări văpaia 
celor mulţi. Revolta cu care se sfarmă lanţurile 
ruginite ale sclaviei din bătrîni, accentele de mân
drie ale originei noastre romanice, evocarea de 
„măreţe umbre: Mihai, Ştefan, Corviné" cari ne 
amintesc mărirea îngropată în toate părţile pă-
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mântului românesc, trezind în inimi idealul vre
mi i : unitatea naţională, strigarea de îndîrj ire: 

„Acum se 'ncearcă cruzii în oarba lor trufie, 
Să ne răpească limba, dar morţi numai o dăm", 

şi alături de aceste răsvrătirea mândriei rănite: 

„De fulgere să piară, de trăsnet şi pucioasă, 
Ori care s'ar retrage din gloriosul loc", — 

toate aceste sunt cuvinte din marele glas al vremii. 
Imnul „Deşteaptă-te Eomâne", ce va rămânea 
pururea viu prin rostul lui adânc, e trimbiţa fer
mecată prin care anul natruzeci şi opt al neamu
lui românesc îgi strigă lumii avântul său spre 
ideal. 

Poezii le mari pot fi socotite ca nişte capitole 
din istoria culturală, politică şi socială a unui po
por. I n ele se oglindesc, cum spuneam năzuin
ţele şi aspiraţiile celor mulţi, în ele* se resfrînge 
curentul de idei care stăpânea în vremea ce le-a 
scos la suprafaţă. „Deşteaptă-te Române" al lui 
Mureşanu, a cărui liră s'a discordât pe urma a-
cestui cântec sguduitor, e expresia de înalt talent 
literar a curentului de idei care îndruma litera
tura ardeleană în acest t imp şi pe urma căruia 
mai multe decenii strunele cântăreţilor încearcă 
aceeaşi melodie cu mai puţin relief, cu mai slabă 
îndemânare. Ca un mare foc e imnul lui Mure
şanu, care înalţă spre cer l imbi orbitoare de flă
cări, în vreme ce stihuitori mărunţi se ridică sfios 
pe ici pe colo, ca nişte opaiţe tremurătoare. 

(Va urma), 

0 nouă piesă a lui 
Zaharie Bârsan. 

Bucureşti, 28 August. 

Eroii noştri din trecut! Câtă lumină strălu
ceşte şi astăzi pe urma lor. Ar fi t impul suprem 
ca meşterii scrisului românesc să se gândească 
serios la eternizarea felului de a fi , felului de a 
judeca al acelor eroi. Să-i vedem vii înaintea 
noastră cu toată comoara lor de nobleţe, cu toată 
adânca lor credinţă şi iubire de adevăr şi cinste. 

Toţi adevăraţii prieteni ai artei naţionale se 
vor bucura aflând de noua piesă a lui Zaharie 
Bârsan, piesă, al cărei subiect este luat din zilele 
de zbucium şi durere, cari au urmat după prinde
rea eroului delà Albac, sub a cărui tundră lăţoasă 
bătea o inimă de viteaz din vremurile legendare. 

I n noaptea de Anul-Nou. Se auzise de prin
derea lui Horia şi a lui Cloşca. Se ştia că oamenii 
stăpânirei îl caută acum pe Crişanu, care, trave
stit cutreera munţii , sămânând în inimi revolta 
prin cuvintele lui pline de adânci înţelepciuni. 
Mici lupte se mai dădeau ici şi colo între cetele 
răzleţe de munteni şi între soldaţi. Prinderea 
celor doi conducători slăbise însă încrederea po
pulaţiei în biruinţă. Prevedeau cu toţii, afară de 
luptători, sfârşitul năpraznicei furtuni. 

Şi în noaptea aceasta de Anul-Nou, popa Cos-
tan se roagă pentru ai lui, pentru fiul lui dus în 
vârtejul luptei. Tînăra lui noră stă la fereastră, 
voind par'că să pătrundă cu ochii întunerecul 
de afară, să-1 vadă pe soţul ei întorcându-se, dacă 
nu biruitor, căci în biruinţă nu mai credea, cel 
puţin teafăr. Ea plânge. Popa Costan o mângâie. 
P e vatră focul arde potolit. Şi 'n t imp ce ai casei 
amintesc scene din luptă, intră în casă un străin 
priceput la grai, înţelept şi bun de sfat, care cere 
adăpost. Spune că şi el a fost popă. A sămănat 
dragostea de libertate şi a adus lui Dumnezeu 
jertfe, ale căror flăcări s'au ridicat până la ceruri, 
jertfa lui n'a fost primită, cântarea lui de mărire 
n'a fost ascultată. Necunoscutul se aşeză la vatră, 
căutând să mângâie pe frumoasa femeie ce-şi teme 
soartea soţului ei. 

Asistăm la scene, cari he înduioşează până la\ 
lacrimi, la episoade de un avânt înălţător. Con
traste sufleteşti de o putere care te sguduie. Ală
turi de femeie, care se teme de ori ce suflare de 
vânt stă bătrînul preot, care nu ar clinti nici la 
cea mai grozavă veste, care ar fi aceea a morţii 
f iului său. I n timp ce stau de vorbă cu necunos
cutul, focul de pe vatră se stinge. Toţi tresar. 
Semn rău. Duhul morţii pare că se apropie de 
casa asta. menită la nenoroc şi jale. Şi într'adevăr 
veştile cari vin sunt tot mai dureroase, ceea ce 
nu împiedecă pe nobilul preot şi pe nora lui, 
spre marea revoltă a necunoscutului, să dea adă-
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post unui fugar din oastea duşmană, care, urmă
rit fiind de munteni. îşi caută scăparea în casa 
lui Costau. 

Duşmanul care cere milă spune cum a omorît 
în luptă nedreaptă ne un voinic din tabăra ro
mână, se rugă încă de iertarea şi ocrotirea pe 
care Românul o dă totdeauna celui ce se află în 
primejdie. Tînăra femee-i promite că-1 va scăpa. 
Şi când Românii îl caută, ea-1 ascunde. Dela 
vorba dată că-1 va apăra pe fugar n'o abate nici 
ştirea morţii soţului ei, nici mărturisirea eă chiar 
acest fugar e ucigaşul. Indîrjirea cu care această 
femee înfrînge durerea revoltă casa întreagă. Şi 
în timp ce ţăranii aduc pe targa pe voinicul lo
vit de mâna vrăjmaşe, se luminează de ziuă. A-
fară ee aud strigătele duşmanilor, cari duc legaţi 
pe Horia şi Cloşca. Străinul, care ucieese pe tî-
"nărul luptător vrea să plece. 

Te-au iertat ei, dar nu te iert eu eu, strigă 
necunoscutul dela vatră, pipăind prăseaua cuţi
tului. Era Crişanu deghizat, care nu putea lăsa 
nerăzbunată batjocura ce se aducea tovarăşilor 
eăi. 

Acesta este pe scurt subiectul nonei piese a 
artistului nostru, care, în icoane pline de viaţă 
ne desvălue un colţ al acestui mare suflet româ
nesc, aşa de bogat şi aşa de puţin studiat de noi de 
toţi. Piesa se va juca în viitoarea stagiune a tea
trului naţional. E întitulată „Se face ziuă". Să 
fie acest titlu o indicare a direcţiei ce o va lua 
desvoltarea teatrului şi a literaturei noastre dra
matice? Ar fi în orice caz o îndrumare fericită, 
cari primim cu plăcere tot ce ese dela străini, fără 
a ne gândi la comorile de cugetare şi de simţire 
pe cari le au fiii poporului nostru. Primim tot ce 
vine din afară, şi nu ne gândim la atâtea puter
nice conflicte sufleteşti, cari s'au observat şi se 
observă la ai noştri şi cari conflicte, utilizate cu 
pricepere, ar da strălucire ori cărei opfere din 
marile literaturi universale. 

Eternizându-se figurile mari ale trecutului în 
astfel de piese, pe deoparte se răspândeşte în pu-

1 blic dragostea de arta naţională, în carfe tinerimea 
va găsi totdeauna modele cari s'o atragă, să-i 
dea încredere în propriile puteri, avânt în suflet 
şi mai ales o inimă care să bată pentru tot ce este 
al nostru. 

Scrisoare din Budapesta. 
Genial unguresc. — Limba slovăcească. — Pom
pieri pangermani. — Autori unguri în româneşte. 

Budapesta %9 August. 
Cine este fericitul, care — fiind silit să se 

întâlnească cu Unguri — să nu fi auzit imnuri 
de laudă la adresa geniului maghiar, care a iz
butit , în sfârşit, să sboare? Ziarele lor scriu ar
ticole lungi, ditirambice, uneori festive, proslă
vind noua manifestare a forţelor naţionale. Poli
ţiştii unguri cântă, pe câmpia dela Rákos, „Him-
nue"-ul, îmbrăţişându-se şi sărutându-se cu puii 
de piloţi sau cu nenorociţii inventatori ai tipu
rilor ungureşti de maşini aeriane . In sfârşit pre-
tutindenea o atmosferă de solemnitate, de elan 
care se obişnueşte doar odată într'un secol în viaţa 
unui popor. 

Pentruce toate acestea? Pentrucă M. Székely, 
un inginer tânăr, a izbutit să zboare din Viena 
la Pesta cu monoplanul — inventat şi perfecţio
nat de Blériot. A făcut şcoala de pilotaj în Franţa, 
este şi azi în serviciul aeroclubului din Viena şi 
al armatei — ca ofiţer în rezervă — şi a dat 
probe de multă îndrăzneală şi abilitate într'un 
timp când calităţile aceste nu sunt de loc rare. 
Fără îndoială, lui Székely i-se cuvine laudă şi 
chiar recunoştinţă pentru ceeace face — dar be
ţia unui entuziasm trebuie provocată de geniul 
creator al unor figuri ca Fahrmann, Blériot, 
Vlaicu etc. 

Dar nu acesta este motivul şirelor de până 
aici. Pot ei Ungurii să salte cât vor vrea, cu rost 
şi fără rost, fără ca să ne pese. Ceeace este carac
teristic în cazul Székely e, că acest pilot curajos 
nu-i — ungur. Născut şi crescut în prima copi
lărie de părinţi slovaci, el numai în gimnaziu şi-a 
maghiarizat numele. De acasă 1-a chemat SrnJca 

(căprioară), şi are şi azi un frate cu acest nume, 
fotograf în Vágujhely. 

Ce e aici naţional unguresc, şi ce e genial ? 

Prietenul meu Slovac, care'mi dă informaţia 
aceasta după scrisoarea unui fost coleg de liceu 
al lui Székely (apărută în „Slovensky Tyzdenik") 
zâmbeşte cu amărăciune. 

— „Le-am dat de toate: bărbaţi de stat, scrii
tori, aviatori, cari toţi sunt una dintre cele mai 
luminoase pagini istoriei acestei ţări. Ei îi spun: 
geniul naţional. Să le fie de bine!" 

Amândoi tăcem. Dela o vreme, amicul meu 
blond urmează, zâmbind şi întinzându-mi o carte 
poştală : 

— „Doar câte-o răsplată săracă, cum e asta, 
de ni-se dă". 

Privesc poştala : Petersburg, catedrala sf. Isac 
şi statuia lui Petre cel Mare. Pe cealaltă pagină 
câteva şire ungureşti dela celebrul scriitor Kozma 
Andor. Spune că toată ştiinţa lui de limbi apu
sene nu 1-a ajutat în capitala Rusiei atâta, cât 
„bruma aceia de slovăceşte, pe care o ştiu dela 
d-ta". 

— „Să vezi", — mă lămureşte Slovacul meu, 
— „Ştie omul italieneşte, franţuzeşte, nemţeşte şi 
englezeşte. Cum i-a abătut să înveţe slovăceşte, 
habar n'am. Da într'o zi mă pofteşte la el (de 
unde mi-a aflat numele şi adresa?) şi mă roagă 
să'l învăţ limba noastră. E om vesel, glumea me
reu, şi-atunci mi-am luat curaj : „îi fi voind, dom
nule deputat, zic eu, să te pocăieşti astfel pentru 
păcatul de a fi trîntit pe candidatul nostru na
ţional la alegeri". El a zâmbit, dar n'a răspuns 
nimic..." 

Eu mă gândeam la un frumos articol al lui 
Hodza, apărut acum câteva săptămâni, când au 
cercetat primarii oraşelor dela noi câteva capitale 
din Apus, şi au ajuns şi prin Praga. Nu se puteau 
înţelege cu Bohemii (cari urăsc pe Nemţi) şi 
atunci se ridică un slovac renegat — mi-se pare 
primarul din Sacolţa — şi vorbeşte, în aplauzele 
asistenţei — slovăceşte. După el — alţi doi pri
mari, tot oameni cari sunt patrioţi mari şi capete 
înguste 'aici acasă. „Vedeţi, încheie d. Hodza, cu 
limba noastră poţi umbla o parte de lume, cu a 
fraţilor Români de asemenea poţi cutriera Europa 
răsăriteană şi de mijloc — şi, totuşi, suntem ne
voiţi să învăţăm ungureşte fără folos". 

* 
Şi Nemţii % Vorbesc o limbă universală, au 

fraţi cu cultură puternică şi cu bogăţii enorme, 
— dar celor dela noi în cea mai mare parte le lip
seşte conştiinţa naţională. Saşii, oari au acest pa-
ladiu salvator, sunt laşi şi neajutoraţi. Şvabii 
dorm într'o întuneceală, în care abea ici-colea 
pâlpâie o clipă o steluţă. 

Una a luminat în zilele trecute. In sudul Bă
natului era o festivitate, la care participau şi pom
pierii din satele şi oraşele vecine. Când a venit 
rîndul să defileze şi ei, răsună comanda în un
gureşte: î n a i n t e ! Şirele de carne moartă se pun 
în mişcare, îşi poartă trupurile întunecate de lipsa 
unui ideal naţional. Numai un grupuleţ rămâne 
locului, neclintit: era al Vârşeţenilor. D u p ă câ
teva clipite s'aude comanda: 

— Kehrt Euch! Marsch! 
Flăcăii se întorc sprinten şi pornesc în marş 

întins, bătând talpa, stârnind în suflete ritmul 
unui sentiment de triumf. 

A doua zi: ţipete prin presa jidovească împo
triva pangermanilor, cari smintesc pe „bunii şvabi 
patrioţi", apeluri cătră autorităţi să afle şi să 
prăpădească pe „agitatori". 

Ar crede cineva că perciunaţii noştri apără
tori ai „ideii" (era să scriu: Iudeii) nu pot scrie 
vorba: valah, fără să înjure. Cel puţin pildele tre
cutului îndreptăţesc deplin o astfel de părere. Dar 
iată, am ajuns să vedem un articol întreg, în caré 
era vorba şi de noi, fără nici o sudalmă. Mărtu
risesc că am rămas impresionat — foarte dure
ros. Căci se făcea o revistă a traducerilor din un
gureşte în româneşte, cu tendinţa de a scoate în 
relief superioritatea literaturii şi culturii un
gureşti. 

Părerea aceasta poate să încolţească numai 
în mintea unui désorientât. Nu mă gândesc să 
contestez literaturii ungureşti orice valoare etică 
şi artistică, dar orice om cu judecată normală îşi 
poate da seama, că talentelor — mai mărişoare 

sau mai mărunte — rătăcite dela Ovrei, Slovaci 
şi Nemţi în „ţifraşa" mentalitate ungurească, le-a 
fost şi le este cu neputinţă sa creeze o literatură 
naţională cu valoare etică superioară. Pe când 
noi, în urma avantagiilor calităţii de rasă, ale 
unităţii naţionale de inspiraţie şi ale bunei tra
diţii literare — care nici odată nu a fost uitată 
cu totul — am ajuns să ne putem mândri cu bo
găţia unei literaturi sănătoase, de înalta etică şi 
artistică. 

Ar fi sa mai demascam falsitatea aparenţelor, 
cari par a îndreptăţi, fie şi numai pentru o clipă, 

concluziile scriitorului ungur. Explicaţia este 
îiisa foarte simplă: inconştienţa sau dorul de câş
tig al câtorva traducători din România (cred că 
sunt Ovrei). Căci — asta este caracteristic — Un
gurul cu pricina se sprijinea în rîndul întâi pe 
numărul lucrărilor traduse în româneşte. 

Nu-i aşa că acum se înţelege şi mai uşor „su
perioritatea" ? Oh. D. Popescu. 

Scrisori din Bucureşti. 
Căldurile. — Un subiect interesant. — Jandar
mul rural şi Pantelimon. — Un nou gazetar din 

ţară angajat de d. Goldiş. 

Bucureşti, 12 August. 
Nimic nefuserit decât o convorbire, o discu

ţie despre — timp. De regulă lipsa de duh a unei 
persoane o cunoşti după graba cu care, de îndată 
ce te-a întâlnit, începe să vorbească despre vreme. 
Blajinul burghez, cutare demoaselă cu aere de 
aristocrată, tînărul stângaciu «i neieşit în lume 
îşi trădează imediat capitalul sufletesc, de care 
dispun, întimpinându-te cu aceeaşi observaţie. 

— E cald astăzi! Se ridică norii. Are să 
plouă!... 

Ştii de mai nainte tot demersul conversaţiei 
cu astfel de oameni ; tot astfel după cum, deschi
zând „Românul" ştii că că va fi vorba de poves
tea cu cocoşu roşu a „răzvrătirei" celor dela „Tri
buna". Ştii de mai nainte. că la rubrica literelor, 
a ştiinţelor şi artelor îţi va da cutare îngăimare 
nesărată de cuvinte, oari n'au altă menire decât 
să umple coloanele unui ziar zămislit din ambi
ţia personală a unui pensionar. îşi poate cineva 
închipui o convorbire între pensionari fără a dis
cuta vremea ? 

Şi, cu toate că bueureşteanul este atâta de spi
ritual, astăzi, ca şi ieri şi multe zile de-aeum în-
nainte, vorbele cu cari te întimpină, sunt clişeele 
atât de uzate ale celor săraci cu duhul. 

— Cald! Ne topim. Bătaia lui Dumnezeu. 
Soarele dogoreşte ca un enorm cuptor aprins, 

înfierbântând asfaltul şi pereţii. Nici un nor, 
nici o adiere cât de uşoară de vânt nu vine să 
potolească puterea arşiţei omorîtoare. Ziarele 
înregistrează zilnic cazuri de insolaţie, publicul 
se plânge de lipsa de ghiaţă, cere pedepsirea u-
nui comandant, care a găsit cu cale ca tocmai 
pe aceste călduri caniculare să facă cu soldaţii, 
în jurul capitalei, marşuri forţate, ceea ce a avut 
ca urmare îmbolnăvirea câtor-va soldaţi. Căldura 
nesuferită a făcut ca circulaţia pe strade să fie 
cât se poate de rară. Zgomotul obişnuit pe stra
dele capitalei a scăzut mult. Nici chiar precupeţii 
olteni, obişnuiţi cu schimbările atmosferice nu 
mai umblă într'un anumit timp al zilei pe strade. 
Fiecare caută un colţişor de umbră, unde să se 
poată ascunde de razele soarelui. Şi, pe cât ne 
pare, căldurile astea vor mai ţine încă multă 
vreme. Barometrul nu arată nici o schimbare a-
propiată. Tot astfel după cum ziarul autorizat al 
unui partid democrat, care îşi face o fală din pu
blicarea insultelor la adresa poporului. Tot ast
fel după cum „Românul" nu dă nici un semn că 
îşi recunoaşte ridicolul, în care se zbate când o-
dată afirmă că „Tribuna" a sfărîmat solidaritatea 
naţională, iar altă dată declară că „toate încer
cările ziarului independent de a nimici solidari
tatea naţională au fost zadarnice". 

* 
Şi pe căldurile acestea, cari fac şi pe cel mai 

spiritual bucureştean să-şi uite cât de banal e su
biectul despre mersul vremei, presa din regat are 
un subiect aşa de frumos de discutat. Urmă
rirea banditului din codrii Moldovei, căutarea 
haiducului Pantelimon, care, după toate proba
bilităţile, va da mult de lucru jandarmilor tri
mişi în urmărirea lui. De cumva nu se va găsi 
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cine să-1 trădeze, haiducul, în jurul căruia s'au 
creat o mulţime de legende, va roai duce-o încă 
multă vreme în codrii primitori ai Moldovei nă
pădite de lăcustele străine. 

El nu poate fi prins, având simpatia ţăranilor, 
cari se zice că-1 vestesc de îndată ce se apropie 
potera. Faptul acesta a dat'prilej oamenilor stă-
pânirei să comită acte reprobabile faţă de mulţi 
săteni nevinovaţi, dar bănuiţi c'ar avea legături 
de prietenie cu haiducul. 

Se zice că semnalul, prin care locuitorii î l a-
nunţă pe Pantel imon de apropierea jandarmilor, 
ar fi popularul cântec bănăţean „Auzi valea cum 
răsună". Felul cum ţăranii caută să ascundă ur
mele acestui haiduc, e caracteristic. N u o fac acea
sta de teama ce ar fi avînd-o, ci mai mult din ad
miraţie, pe care poporul o are totdeauna faţă de cei 
voinici ieşiţi din mijlocul lui. Pantelimon este 
privit de popor cu aceeaşi admiraţie, cu care erau 
priviţi în veacurile trecute vestiţii haiduci, des
pre ale căror isprăvi ni-s'au păstrat atâtea balade 
de o nemuritoare frumseţe. De altfel şi actele lui 
se aseamănă mult cu ale acelora. Aceeaşi cruţare 
faţă de cei nevoiaşi, aceeaşi mână de ajutor pen
tru cei fără de nici un sprij in, acelaş dor de răz
bunare faţă de aceia, pe cari el îi crede impila-
tori ai poporului. Cit ind isprăvile lui, ai impresia 
că acest haiduc al vremurilor nouă şi-a întocmit 
programul de activitate după felul de viaţă de
scris în romanele haiduceşti, cari de altfel până 
astăzi sunt lectura cea mai plăcută a cititorilor 
dela ţara. 

Ceea ce a revoltat opinia publică a fost felul 
brutal, în care jandarmii s'au purtat faţă de 
mama haiducului, o biată bătrînă cu totul nevi
novată. Un ziar, înfierînd brutalităţile acestea, 
observă că jandarmul rural e un bandit tot aşa 
de periculos, ca şi acela în urmărirea căruia a 
fost trimis. 

Cete petrecute eu ocazia urmărirei acestui pe
riculos individ, ne face să ne gândim serios la 
moravurile, cari bântuiesc societatea noastră. N i 
micirea unui individ recunoscut ca vinovat poate 
aduce o îndreptare. Alungând din mijlocul socie
tăţii un element primejdios, am alungat ori ce 
primejdie? D e sigur că nu. Tot astfel după cum, 
aducând într'un mediu corupt un individ cu toate 
calităţile bune, nu putem fi siguri de îmbunătă
ţirea acelui mediu. Să ne închipuim că într'o a-
numită Vlăsie a presei naţionale din Ardeal ar 
ajunge un om de omenie. Să ne închipuim un om 
cum se cade în Vlăsia dela „Românul" care cu re

voltătoare lipsă de răspundere, în acelaş număr pre. 
măreşte memoria fericitului Episcop Nicolae Po
pea, iar despre nepotul acestuia lansează calom
nia c'ar fi fost dus în faţa judecătorului-de in
strucţie pentru defraudare. Să nu creadă aceşti 
domni că crima săvârşită faţă de cinstea unui om 
tînăr li-ee poate ierta vre-odată. Să ne închipuim 
în f ine că un om de omenie ar ajunge în redacţia 
ziarului care lansează calomnii. El va îndrepta 
năravul împământenit acolo ? Cam greu de cre
zut. 

Nu-1 cunosc pe d. Fi l ipescu, noul redactor 
din Bucureşti angajat de „Românul". Sunt însă 
convins că nu peste mult va părăsi Aradul cu 
aceleaşi convingeri ca şi alţi gazetari din Româ
nia ajunşi în compania unui iresponsabil. Muncă 
grea pentru ridicarea nivelului moral, iată ce se 
cere înainte de toate. Coresp. 

Dr. V I C T O R GRAUR. 
Medio universal, raedlc şcolar calificat, profesor i i Igienă. 

Institut de dantistică. 
A r a d , Andrássy-tér Nr. 22. — Etajul 1 
In faţa palatului administrativ (comitatului) j 

Plan de acţiune 
al Societăţii pentru fond de teatru 

român, 
A. 

Dispoziţii generale. 

P r i n modificarea statutelor, votată de adu
narea generală extraordinară, ţinută în Braşov 
la 6 Noemvre 1910, şi aprobată de în. min. al 
internelor sub nr.-ul 175624 V-a din 1910, activi
tatea Societăţii pentru fond de teatru se bifurcă 
în două direcţiuni: 

a) de o parte în direcţia dela început: de 
a creea un fond, din care cu timpul să f ie po
sibilă înfiinţarea unui teatru naţional român (§ 
1 al Statutelor aprobate la 13 Februarie 1877 
sub nr.-ul 6787 de ministrul internelor) ; 

b) de altă parte de a promova şi până atunci 
arta teatrală română în Ungaria (al. 3 a §-ului 
21 al Statutelor modificate şi aprobate sub nr.-ul 
175624 de ministrul internelor). 

I n urma acestei bifurcări, comitetul Societăţii 
este dator în conformitate cu dispoziţiile indicate 
ale statutelor să'şi extindă activitatea în ambele 
direcţiuni. 

a) Crearea fondului. 

Până 1 atingerea sumei, care se va dovedi de 
absolut necesară pentru susţinerea din venitele 
ei a teatrului naţional român în Ungaria Socie
tatea va augmenta an de n fondul cu următorele 
venite : 

1. Cu 4 0 % din venitele fondului general, cari 
an de an sunt a se adăuga la capital (fondul ge
neral) ; 

2. Cu taxele de membri de toată categoria, 
cari sunt a se adăuga la fondul general spre ca
pitalizare ; 

3. Cu oferte, legate şi alte venite destinate 
a fi alăturate la fondul spre capitalizare. 

In scopul înmulţirei membrilor Societăţii este 
dator comitetul a face prin organele sale execu
tive propagandă continuă în public şi în presă, 
cu sprijinul material şi moral cât şi sub egida 
Societăţii, îngrijându-se ca chestia teatrului na
ţional român să fie cunoscută marelui public 

prin conferenţe potrivite şi prin scrieri apte a 
susţinea viu interesul publicului pentru această 
societate şi scopul ei propriu. Iar pentru a asi
gura sprijinul ziaristicei române, să fie invitate 
toate ziarele noastre mai cu seamă la adunările 
generale, reprezentanţii presei să fie provăzuţi cu 
cvartir liber, bilet gratuit pentru banchetul fe
stiv şi toate reprezentaţiile şi festivităţile publice 
împreunate cu adunările generale, toate aceste — 
în caz de lipsă — chiar şi pe spesele Societăţii. 

Toate venitele curate ale adunărilor, reprezen-
taţiunilor teatrale de propagandă, a festivităţilor 
aranjate cu prilejul adunărilor generale, cât şi 
eventuale donaţiuni — fără indicarea unei meni-
ţiuni speciale — sunt a se alătura la fondul gene
ral, care formează capitalul Societăţii şi din ale 
cărui venite se va înfi inţa la timpul său teatrul 
naţional român. 

Eventuale fonduri speciale, dăruite Societăţii 
cu scop în special determinat, au să f ie admini
strate separat în conformitate cu scopul lor. Ast
fel de fondlri speciale avem de prezent două şi 
anume: fondul Dr. Ioan Mihu în scopul de a 
conferi premii şi ajutoare pentru piese teatrale 
bune şi fondul Casoti în scopul de a se conferi 
premii şi ajutoare pentru compoziţii româneşti 
originale sau armonizate după motive poporale. 
Venitele acestor fonduri, precum şi a eventuale 
alte fonduri ce se vor crea sau dona Societăţii 
n'au să fie adăugate la fondul general, ci au să ; 

f ie administrate separat în conformitate cu regu
lamentele speciale ale acestor fonduri. 

Afară de aceste fonduri speciale se va mai 
creea un fond disponibil din acele sume, cari au. 
fost preliminate în buget pentru anumite scopuri, 
dar n'au fost întrebuinţate. Aceste sume nu se 
vor adăuga la fondul general, ci se vor admini
stra în parte sau în total în alt an bugetar, dar 
totdeauna numai pe baza şi între margini le buge
tului votat de adunarea generală. 

b) Promovarea artei teatrale române. 

Şi până ce fondul Societăţii va atinge suma, 
din care va fi posibilă înfiinţarea teatrului na
ţional român, Societatea, în scopul promovării 
artei teatrale române în Ungaria, va trece pro
paganda pentru teatru şi artele înrudite la Ro
mânii din Ungar ia ; 

va distribui burse pentru tineri de ambe sexe 
cri vor dori să se perfecţioneze în arta dramatică, 
muzicală şi în orice altă artă sau ştiinţă în raport 
cu teatrul; 

va distribui şi ajutoare pentru piese teatrale 
bune şi aţte opere alese literare sau artistice 
în raport cu teatrul, originale, traduceri sau lo
calizări ; 

va subvenţiona una sau mai multe trupe tea
trale române ambulante şi va folosi toate mijloa
cele materiale, pentru sporirea reprezentaţiilor 
teatrale bune la Românii din Ungar ia ; 

iar cu începere dela anul 1920, care va fi al 
50-lea dela fondarea Societăţii, va organiza sau 
subvenţiona o trupă ambulantă permanentă, în 
măsură a da bune reprezentaţiuni de piese po
porale cu cântece naţionale, comedii şi aşa zise 
piese de salon de un gen mai uşor, asigurînd fie
cărui actor un minim de retribuţie f ixă, o parte 
alicvotă din beneficiul reprezentaţiunilor şi aju
tor la caz de bătrîneţe sau insuficienţă, cauzată 
prin morb; 

în f ine va edita o bibliotecă teatrală şi mu
zicală şi din caz în caz, permiţând mijloacele, va 
scoate în editură proprie opere de artă muzicală 
şi teatrală de-ale compozitorilor şi autorilor no
ştri mai de seamă . 

(Va urma) 

A v i z a b o n a ţ i l o r . 

Abonaţii noştri cari nu şi-au înoit încă 
abonamentul pe semestrul al ll-le'a al 
anului curent sunt rugaţi să binevoiască 
a-l înoi ca să nu li-se întrerupă expediarea 
regxdată a ziarului. 

De-asemenea sunt rugaţi toţi abonaţii 
noştri în întârziere cu plata abonamentu
lui să grăbiască cu achitarea sumelor ce 
ne datoresc, ca să nu fim siliţi a întrerupe 
trimiterea ziarului peadresa lor. 

Abonamentul la „Tribuna" este: 
pe un an — — — 
pe Vi « n — — 

— 28,— cor. 
— 14.— cor. 

pe iji an — — — — 7.— cor. 
pe 1 lună — — — — 2.40 cor. 

In România: 
pe un an — — — — 40.— cor. 
pe Ѵг an — — — — 20.— cor. 

M a i d t ş i S c h r o d t 
Arad, Piaf a Andrássy 17 (Ga a квшпа?*). 
Prăvălie de specialităţi pentru moda bărbătească şi rufărie. 

Mare depozit de trusouri pentru bărbaţi. Mare asortiment 

n pălării englezeşti, moi şi tari, precum şi cravate. — Par-

deşii Ulster şi impenstrabile cu 30 cor. — Mare varietate în 

trusouri pentru băieţi de internat. Preţuri fixe. Telefon 765. 
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Cronică externă. 
— Porfa armtă a Franţei, Germaniei şi An

gliei. Astăzi când relaţiunile dintre Franţa şi Ger
mania sunt atât de încordate, încât posibilitatea 
unui răsboiu nu este de loc înlăturată, răsboi care 
prin forţa lucrurilor ar angaja şi pe Angl ia , sunt 
interesante datele cu privire la forţa armatei a 
acestor trei state socotite până în prezent ca cele 
mai tari ţări din lume. 

I n timp de pace, Franţa numără 30.000 ofi
ţeri, 572.000 soldaţi şi 140.000 cai. Angl ia 21.172 
ofiţeri, 362.000 soldaţi şi 58.000 cai, iar Germa
nia 32.580 ofiţeri, 600.000 soldaţi şi 114 mii cai. 

Franţa încorporează în fiecare an câte 289.000 
recruţi, Angl ia 150.000, iar Germania 289.000. 

Dacă vom ţinea seamă de populaţiunea totală 
a fiecărei d in aceste trei ţari şi de bugetele lor, 
armata pentru timp de răsboi va fi. 

Franţa: Populaţiunea: 39,250.000 locuitori; 
Bugetul : 1,590.000 le i ; Armată de răsboi: 
5,700.00 oameni. 

Anglia: Populaţiunea: 46,000.000 locuitori; 
Bugetul: 1,068.000 l e i ; .Armata de răsboi: 
700.000 oameni. 

Germania: Populaţiunea: 65,000.000 locui
tori. Bugetul : 1,606,000.000 l e i ; Armata de răs
boi: 6,500.000 oameni. 

Faţă de bugetul general Frainţa cheltuieşte 
pentru armată 36.8 la sută, Angl ia 33.3 la sută, 
iar Germania numai 29 la sută. 

I n caz de ciocnire între aceste trei ţări, Franţa 
scoate la luptă 14 la sută din locuitori, Germa
nia 10 la sută, iar Angl ia 1.5 la sută. 

Dar trebuie să se ţină seama în cazul unei dis
pute pe calea armelor *şi de forţa maritimă a fie
căruia, şi în cazul acesta cifrele sunt următoarele : 

Franţa un tonaj total de 626.000 cu 40.000 
marinari, Angl ia 1,980.000 tone cu 131.066 ma-
finari , iar Germania 720,000 tone cu 45.000 ma
rinari. 

Franţa poate scoate 17 cuirasate şi 21 cruci
şătoare, având şi numărul necesar de vase mă
runte pentru complectarea escadrei; Angl ia 61 
cuirasate şi 38 crucişătoare, Grmania 29 cuira
sate şi 16 crucişătoare. 

P e lângă aceasta Franţa mai are în construc-
ţiune 10 vapoare mari de răsboi, Angl ia 8, iar 
Germania 12. 

Insă în cazul unui răsboi va participa un nou 
factor nimicitor, a cărui putere, într'adevăr, nu 
este încă destul de bine cunoscută. 

Factorul acesta e flota de aeroplane, care deşi 
nu este încă organizată temeinic, totuşi Franţa 
le are cele mai multe şi contează mult pe ele. 

I N F O R M A Ţ I I . 
A R A D, 30 August n. 1911. 

— Holera în Budapesta. In decursul zilei de 
ieri autorităţile din Budepesta au constatat trei 
cazuri de holeră aziatică în jurul capitalei. In 
Pesta nouă s'a declarat carantina, dovedindu-se 
că întreg oraşul e contaminat. Boala se pare că-şi 
are cuibarul în fabrica de clei „Leíner" din Újpest 
care, cu toată opreliştea, comandase marfă din 
lera era în toi. Tot personalul fabricei a fost pus 
Triest şi aceasta i-a fost furnizată pe când aici ho-
sub pază militară şi nimeni n'are voie să intre sau 
să iasă din cordonul militar. Până acum s'au în
registrat două cazuri mortale de holeră, un al 
treilea s'a declarat abia acum şi se pare că neno
rocitul va sucomba cu siguranţă în urma chinu
rilor de cari suferă. Cesta din urmă e străjer la 
o cherestrea din Budapesta. 

Culmea groazei a fost când autorităţile din 
capitală au aflat că un biet muncitor din TJj-Pest 
a venit la Pesta — sustrăgându-se pazei poliţie
neşti, şi trăgând la o rudă a sa, a murit în noap
tea trecută. Declarându-se astfel f lagelul şi aici, 
lumea nu mai îndrăzneşte să-şi părăsească locuin
ţele şi se supune cu multă credinţă măsurilor pre
ventive ale autorităţilor căror le revine întreaga 
responsabilitate a primejdiei şi eventualul merit 
de a fi putut împiedeca lăţirea ei. 

— Mare catastrofă într'un chinematograf. I n 
localul unui chinematrograf din oraşul Cannas-
bourgh, aproape de Pittsburg (America) s'a în
tâmplat o mare catastrofă, căreia i-a căzut jertfă 
treizeci şi cinci de persoane, nenorocind alte şase 
zeci 

U n public imens urmărea proiecţiunile chine-
matografului, când o detunătură puternică pro
venită din explozia motorului electric, amuţi din-
trodată veselia, celor veniţi să se distreze. O panică 
cuprinsese întreaga lume, care isbucni în ţipete în
fiorătoare, când un domn din public strigă: e foc, 
e foc. Toţi privitorii îşi părăsiră locurile, nizuin-
du-se spre singura ieşire. Se produsese un groaz
nic tumult, în lupta fiecăruia de a-şi salva viaţa. 
Forţa delătura pe cei slabi, f ăcându-şi drum la ie
şire. Femei , copii fură doborîţi şi călcaţi în 
picioare, de gloata spel-iată a celor tari. 

S'a constatat: treizeci şi cinci de persoane, mai 
ales femei şi copii, moarte, iar şasezeci mutilate 
grozav. 

— Loviţi de fulger. Vineri, în 25 August 
st. n. o grea furtună s'a descărcat asupra comunei 
Bologa, comitatul Clujului, la isvoarele Crişului-
repede. Două fete din comuna Traniş, cari veni
seră la secere pe bani în Bologa, au fost lovite de 
fulger, tocmai când secerau, până nu începuse 
încă .a ploua. Una dintre ele, Maria Lucaciu, a 
murit momentan, iar cealaltă s'a ales cu răni mai 
uşoare. 

Petrecerea delà Boroşineu. Luni în 15/28 Au
gust s'a ţinut petrecerea aranjată de tinerimea 
română din Boroşineu. 

S'a cântat la violină (d-şoar.a Fel ic ia Feier, 
acompaniată de fraţii Liviu şi Nicolae) , s'a de
clamat (dl Andrei Moldovan candidat de preot) 
s'a cântat din voce (dl Gh. Văgalău din Siria, 
acompaniat la pian de d-şoara Mezei) , iar apoi 
joc şi veselie până în zori de zi. 

Ţin să amintesc, că damele şi d-şoarele s'au 
prezentant în mare parte în costum naţional. 

Petrecerea a fost aranjată în scopul pictării 
bisericei. Venitul curat a fost de 150 cor. 

Coresp. 

Petrecerea din Răşinari. In amurgul frumos 
al zilei de 15 August a. c. s'a deschis porţile pa
vilionului „N. Vidrigan" în oare tinerii studenţi 
răşinăreni au aranjat, ca o ultimă întâlnire îna
inte de reînceperea anului de muncă, în templul 
luminii , o petrecere cu joc. Lin se desprindeau 
din strună cântecele pline de vlagă şi de graiu ro
mânesc, iar în pas aci domol, aci iute urmau fe
tele şi feciorii jocul românesc. Printre melodiile 
g ingaşe şi plăpânde ale cântecelor naţionale se 
infiripau din glasul lăutei cele domneşti. I n de
plină l inişte şi armonie a decurs petrecania. 

Printre cei cari au contribuit cu suprasolviri 
remarcăm pe fam. Er. Dancăşiu 3 cor., fam. I. 
Cuician 6 cor., d. Constantinescu 2 cor., preoţii 
E. Cioran 1 cor., M. Lungu 1 cor., d. P . Roşea 
1 cor., I. Lungu 1 cor., E. Lungu 1 cor., I. Pita-
riu 40 bani, C. Voicus 40 bani, I. Lubnischi 1 
cor., E. P inc iu 20 bani, E . Bratu 20 bani, I. Ciu-
cianu 20 bani. Venitul curat de 29 cor. a fost de
pus la fondul pentru „Casa culturală" din Răşi
nari. EG. 

— Delà „Bunii Templieri". D. Traian G. 
Stoenescu, advocat şi marele secretar al ordinu
lui «Bunilor Templieri> (1 O. O. T.) a ţinut Du
minecă 14 Aug. ora 5 d. a o conferinţă la şeză
toarea culturală organizată de «Casa românească 
de cetire pentru popor», în localul ei din str. 
Zidurilor Nr 9 (Obor). 

Dsa a vorbit despre: *De ce rele suferă nea
mul nostru*, (alcoolismul şi altele). — A urmat 
o parte artistică, la care s'a declamat, s'a cântat 
din vioară şi clarinet, şi s'au recitat versuri. 

Membrii lojii « România Nr. 1 au făcut în zi
lele 14 şi 15 Aug. o excursiune la Curtea de 
Argeş şi în munţi, la care au luat parte şi mem
brii ai lojii « Oltenia» Nr. 5, din Craiova». 

Mişcarea de desăvârşită abţinere delà beuturile 
alcoolice a luat un mare avânt în judeţul Dolj, 
mulţămită întinsei propagande făcute de loja «O/-
teniei* Nr. 6, din Craiova şi în special de d. 
Tudor Ionescu, delegatul «Ordinului» pentru Ol
tenia. 

Centre importante ca oraşul Calafat, satele 
mari Cetate, Băileşti, Pleniţa, precum şi Seaca de 
Câmp, unde preotul S. Pădureanu este în frun
tea mişcării, dau speranţa că nu este multă vre
me, mai ales acum când Loja «Oltenia» Nr. 6 
şi-a aies ca şef Templier (Preşedinte) pe d. ingi
ner N. Fratoştiţianu fiul, — să se poată întemeia 
şi în aceste centre loji (secţi) de ale «Ordinului.» 

Lămuriri, precum şi foi de propagandă şi bro
şuri cu privre la Ordinul 'Bunilor Templieri' 
(I. O. O. T.), cea mai mare societate mondială 

de luptă împotriva alcoolismului, pe temeiul de
săvârşitei obţineri delà beuturile alcoolice, trimite 
d. Nie. Popovici, str. Şcolii 24, S'biiu. 

— Mulţumită publică. Cu ocaziunea pro-
ducţiunei teatrale şi a concertului care s'a ţinut 
în 19 August 1911 st. nou la Rodna nouă, au 
binevoit a suprasolvi următorii Domni, următoa
rele sume, pe cari le publicăm cu mulţumită: 

D. Victor Motogna 40 fii., d. N. Frâncu 40 fii, 
d. Nicolau Mureşian 1 cor, d. Nicolau Pop 40 
f l , d. Dănilă Irini 40 fii., d. Emil Mărcuş 50 f l , 
d Dănilă Mălai 1 cor., d George Vidican 40 fii, 
d Dr. Tudor Moisil 3 cor. 40 fii, d. Mihail 
Creţia 50 f l , d. Dr. Octavian Utalea 8 cor. 40 
fii, d. Adolf Frank 40 fil., d. Friderik Gara 40 
fil, d. Emil Tişca 1 cor. 40 fil., d. Gavril Onişor 
40 fil., d. Dr. Alexandru Pop 5 cor, d. Slmion Fi-
lipoi 40 fil., d. Corneliu Sanjoan 40 fil, d. Aurtl 
Greavu 2 cor., d. Dănilă Bulbuc 40 fil. 

X Seminarul iuridic Dr . Geréb, Cluj, Str. Far
kas (lângă edificiul cel vechiu al teatrului). Pre
găteşte pe lângă onorar mic, pentru examenele 
de drept, de stat, riguroase, de drept de stat, exa
mene de advocat şi de magistrat. I n 3 luni se 
câştigă licenţa de doctorat. F i ind în pragul pro
iectelor de reformă a învăţământului iuridic, e 
de dorit ca toţi cei interesaţi să se adreseze spre 
binele lor la acest seminar, care înlesneşte mult 
cariera advocaţială. 

X Interesează numai pe părinţi. Cu începrea 
anului şcolar, cumpără copiilor ghete anatomice, 
cari atât ce priveşte higiena picioarelor, cât şi 
ieftineala sunt cele mai de recomandat. Se află 
de vânzare la fi l iala fabricei de ghete anatomice 
Moskovits. — Arad, Piaţa Independenţei 18. 

Ia atenţia d-lor învăţători! 
La librăria „Tribuna" se află de vânzare toate 

manualele şcolare ce se folosesc în dieceza Ara
dului, asemenea şi recvizite de scris şi desemn. 
Comandele se efeptuesc prompt. 

ECONOMIE 
Adunarea generală jubilară a „Asociaţiunii" şi 

băncile noastre. 
In momentele când şirele acestea ajung sub 

ochii cetitorilor noştri, măreţele serbări jubilare 
aranjate la Blaj din prilejul împlinirii unui jumă
tate de secol de existenţă a „Asociaţiunii" noas
tre, vor fi deja în toiul lor. 

Toate aşezămintele noastre cu caracter public, 
toată suflarea românească, cu mic cu mare, în 
frunte cu strălucitul corp al arhiereilor noştri, 
vor participa trupeşte sau sufleteşte la acest 
mare praznic al culturi noastre naţionale. 

Băncile româneşti, aceste zeloase şi darnice 
promovătoare a tuturor năzuinţelor noastre spre 
mai bine, încă nu vor putea lipsi delà grandioa
sele manifestări culturale, ce se vor desfăşura în 
zilele acestea în Blaj . Se cuvine, ca şi ele să ia 
parte în forma potrivită la sărbătoarea „Asocia
ţiunii", la a căreia înaintare şi înflorire au conlu
crat şi până acum în mare măsură, oferind aces
tui aşezământ totdeauna şi la toate ocaziile întreg 
sprijinul moral şi material, ce în mod echitabil 
se putea aştepta delà ele. 

întrebarea este: cum ar putea participa băn
cile noastre în modul cel mai demn de ele la ju
bileul semicentenar al „Asociaţiunii" ? 

Ca instituţii, cari după firea lor contează şi 
lucrează totdeauna cu factorii reali: printr'un act, 
de valoare durabilă pentru „Asociaţiune", ce ar fi 
să-1 facă din prilejul adunări generale jubilare 
toate băncile şi însoţirile noastre, mari şi mici, 
fără excepţiune! 

N u ne cugetăm la dotarea extraordinară, prin 
donaţii ocazionale, a „Fondului cultural al băn
cilor", existent deja la „Asociaţiune",care pre
cum ne-a dovedit-o experienţa de până acum, nu 
este realizabil. N i c i nu voim să impunem băn
cilor noastre noi sacriicii băneşti neinvincibile, 
căci ştim prea bine, cât de multe pretenţii de or
din cultural-filantropic, social şi economic se ri
dică de pretutindenea faţă de cuotele culturale şi 
de binefacere ale băncilor noastre. 

Ceeace voim să propunnem şi socotim că ar 
fi cel mi nimerit şi demn act' pentru eternizarea 
participării băncilor româneşti la serbările jubi
lare la Blaj este: 
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Intrarea în massă a tuturor institutelor noas
tre de bani, societăţi pe acţii, ca şi însoţiri, cari 
încă nu suni membri ai „Asociaţiunii" în şirul 
membrilor fundatori ai acestei instituţii . 

Numărul actual al băncilor noastre, membre 
ale „Asociaţiunii", este surprinzător de mic şi 
este de mirat că cercurile conducătoare ale băn
cilor noastre, altcum atât de înţelegătoare a mul
telor şi arzătoarelor trebuinţe ale „Astrei", au 
l ipsit instituţia aceasta până acum de sprijinul 
lor în direcţia aceasta. 

Conform datelor celor mai noue, culese din 
ultimul raport general al „Asociaţiunii" în 35, 
din cele 60 despărţăminte existente, între cari u-
nele eu nurnăroase bănci pe teritorul lor, nu a-
flăm nici o singură bancă înscrisă între membrii 
„Astrei", iar în celelalte 25 de despărţăminte nu
mărul băncilor membre se urcă abia la 57 (din to
talul de 2431 membri) din cari 10 membrii fun
datori (din 118), 22 membrii pe viaţă (din 316) 
şi 25 membrii ordinari (din 1939). 

Şi numărul băncilor şi însoţirilor noastre, 
cari fără nici o sforţare desebită ar putea presta 
odată pentru totdeauna, eventual în rate, în curs 
de câţiva ani, cheltuiala de cor. 400 pentru depu
nerea taxei de membru fundator resp. a dierinţei 
între aceasta şi taxa deja plătită odată se poate 
evalua la cel puţin 250 ! 
„Asociaţiunea" 1-a avut până acum delà băncile 
noastre prin taxele de membrii încassate delà ele, 
faţă cu perspectiva ce o deschide ochilor noştri 
suma de cel puţin 80.000 ce i-ar reveni deodată 
„Asociaţiunii" — dacă ideea sulevată de noi s'ar 
realiza ! 

Şi suntem convinşi, că pe lângă puţină bună
voinţă, se poate realiza! 

Ar fi un act demn şi venit la timp oportun, 
un adevărat dar naţional, ce băncile noastre l-ar 
face „Asociaţiunii" din prilejul jubileului ei, şi 
totodată una dintre cele mai impunătoare mani
festaţii pentru promovarea şi conservarea culturii 
noastre naţionale. 

Să sperăm că-1 vor face băncile noastre! 

„Revista Economică". 

Fuzionarea alor două bănci româneşti. Dumi
necă şi-au ţinut împreună băncile rom. „A s t r a" 
soc. pe acţiuni şi „S a s c a n a" din S a s c a-
m o n t a n ă adunarea generală, în care, spre bu
curia, nu numai a acţionarilor, ci a tuturor iubi
torilor de închegare între fraţi, au hotărît cu toate 
glasurile — fuzionarea acestor două institute de 
bani ce au menirea de a întări economiceşte po- 1 

pulaţia românească din aceste părţi sudbănăţene. 
într 'un ceas bun! j 

B I B L I O G R A F I I . 
A apărut nrul 15—17 din „Luceafărul", re

vistă pentru cultură, literatură şi artă cu urmă
torul sumar: 

A. Bârseanu: La iubileul de cincizeci de ani ai 
„Asociaţiunii". St. O. Iosif: Bolnav (poezie). Mi
hail Sadoveanu: Intr'o poiană. Livia Rebreanu, 
V. Eftimiu, I. U. Soricu: Cântece. I. Agărbi
ceanu: Fraţii . Constanţa Hodoş*: La întuneric. 
II. Chendi: Cincinat Pavelescu. Maria Cunţan: 
Madonna mării (poezie). Corn. Moldovan: După 
ploaie. Otilia de Cozmuţa: Anatone France. I. 
TJ. Soricu: Apostola, Chemare (poezii). Em. Gri-
gorovitza: Dragoste târzie. Vasi le Stoica: Catrene 
(poezii) . Dr. H. P. Petrescu: Influinţa curente
lor teatrale. Lisandru Teofil: I n vis: (poezie). Dr. 
A. Dobrescu: Originea vieţii pământene. Dări de 
seamă: I. L. Vasi le Pârvan: Contribuţii" epigra-
fice. II. Chendi. N . N . Beldiceanu: La un han, o-
dată; Constanţa Marino Moscu: Ada Lazu. Cro
nică: Serbările din Blaj . „Cultura creştină". U n 
viitor aviator-literat. Operele postume ale lui I. 
T. Mera. Motive vechi de decoraţiune românea
scă.,, „Bai Ganciu". „Tribuna" şi „Românul". 
Elevul lui Duil iu. U n insultător al scriitorilor. 
A I l -a expoziţie de pictură şi sculptură a d-nei şi 
dlui Iordănescu. Alexandru Dobrescu. Serbările 
Liarei. Ştiri din Bucovina. Suflete înstrăinate. 
Scrisori. Mona Lisa. La Roma. Noti ţe . — Poşta 
Red. Bibl iograf ie . l iustraţiuni: Leonarde da 

Vinci: Mona Lisa (în colori). I. Iordănescu, E. I. 
Iordănescu, A. Dobrescu: Reproduceri artistice.. 
Adaus muzical: I. Mureşianu: Duetul I. din „Er-
culean" ,Cheruvicul. 

* 
„Transilvania", revista Asociaţiunei a apărut 

în număr iubilar cu următorul cuprins: 
A. Bârseanu: La iubileul de 50 de ani al «Aso

ciaţiunii». Dr. I Lupaş : înfiinţarea «Asociaţiunii» 
şi conducătorii ei. CfEt Goga: Mijloacele de pro
pagandă literară şi culturală ale « Asociaţiunii» şi 
desvoltarea lor. I. Vătăşan : Administraţiunea averii 
«Asociaţiunii» Dr. V. Bologa: Şcoala civilă de fete 
cu internat al «Asociaţiunii». Oct. C. Tăslăanu: 
Muzeul «Asociaţiunii». N. Togan: Biblioteca 
«Asociaţiunii». Oct C Tăslăuanu: Despărţămin
tele «Asociaţiunii». Partea oficială: Convocarea Ia adunarea din 
Blaj. Raportul general al comitetului central al 
«Asociaţiunii pentru literatura română şi cultura 
poporului român» cătră adunarea generală con
vocată în Blaj la 28 şi 29 August 1911. Anexele raportului general: I. Consemnarea 
membrilor decedaţi ai «Asociaţiunii». H. Consem
narea membrilor «Asociaţiunii» la 1 August a. c. 
III Conspectul sumar al membrilor «Asociaţiunii» 

la 1 August a. c IV. Prelegerile poporale ţinute 
în cursul anului 1910. V. Prelegerile ţinute de 
conferenţiarul agronomic al «Asociaţiunii» în 
cursul anului 1910. VI Raportul conferenţiarului 
agronomic cătră comitetul central despre activi* 
tatea desfăşurată în 1910/11. VU. Conferinţe în 
cursul anului 1910. VIII. Producţiunile şi seratele 
artistice ţinute în cursul anului 1910.. IX. Activi
tatea despărţămintelor în cursul anului 1910 X. 
Tabloul sumar despre starea şi activitatea des
părţămintelor în cursul anului 1910. XI. Raportul 
comitetului asupra socotelilor «Asociaţiunii» pe 
anul 1910. Bilanţul «Asociaţiunii». Venituri şi 
spese la 31 Decemvrie 1910, Evidenţă specială a 
Fondurilor şi Fundaţiunilor. Efectele fondului ge
neral Ia 31 Decemvrie 1910. Efectele fondurilor 
şi fundaţiunilor la 31 Decemvrie 1910. XII. Pro
iectul de buget aJ «Asociaţiunii» pe anul 1912. 
XIII. Lista bursierilor «Asociaţiunii» pe anul şco
lar 1910/11. Secţiile ştiinţifice-literare: Procesul verbal al 
şedinţelor plenare a secţiilor ştiinţifice-literare ţi
ntit în 14 Iulie 1911. Anexele procesului verbal al secţiilor ştiinţifice-literare: A Raportul secretarului literar cătră 
adunarea plenară din anul 1911. B. Raportul sec
ţiei literare. Raport despre cărţile prezentate ia 
concursul pentru premiul «Andreiu Mureşanu» 
pentru anul 1910. C. Raportul secţiei istorice. D. 
Raportul secţiei şcolare. E. Raportul secţiei ştiin
ţifice. E. Proces verbal al şedinţă secţiei econo
mice ţjnnţă în 4 Iulie n. 1910. Şedinţele comitetului central: Şedinţa a IX-a, 
ţinută în 10 Iulie n< 1911. Şedinţa a X-a, ţinută 
în 5 August n. 1911. Şedinţa a Xl-a, ţinută în 
10 August n. 1911. Literile fundaţionale pentru 
»Fundatiunea Teodor Sandul«. Concurs centru 
conferirea stipendiilor din »Fundatiunea Teodor 
Sandul*. liustraţiuni. Preţul : 2 cor. 50 fii. 

In comuna Curtici (Kürtös) com. Arad se 
află de închiriat 

o c a s a -
unde de 12 ani e o prăvălie. Casa e în lo
cul cel mai bun, lângă piaţă şi drum de ţară. 
Desluşiri mai detailate dă proprietarul casei 

Ы Ѵ Ш I S P R A V N I C 

Leon Tolstoi. 95 

R A S B O I U Ş I P A C E . 
ROMAN. 

Trad. de A. C. Corbul. 

(Urmare). 

— Dar doctorul din Moscova nu a sosit încă. 
— Nu face nimic, p r i n ţ e s e linişteşte-te, o să meargă 

şi fără doftor. 
Cinci minute mai târziu prinţesa Maria auzi din 

odaia ei cum se transporta ceva greu. Ea privi şi văzu 
nişte lachei ducând în camera prinţesei Lisa un divan 
îmbrăcat cu piele, care era în totdeauna în odaia prin-

• ţului Andrei. Oamenii care'l duceau aveau faţa gravă 
şi solemnă. 

In agitarea ei, prinţesa Maria când se aşeza pe 
un fotoliu, când deschidea o carte de rugăciuni, când se 
punea în genunchi în faţa icoanelor. Spre marea ei 
mirare, rugile ce le rostea nu reuşeau s'o liniştească. 

Deodată uşa odăii se deschise încetişor şi bătrîna 

ei doică, Niania Parascovia, pe care prinţul o oprise 
să intre la prinţesa Maria, se arătă în prag. 

— Am venit să-ţi ţin de urît, mica mea Maria, făcu 
Niania. Si apoi, iată făcliile cari au ars în ziua nun-
tei prinţului Andrei, le vei aprinde în fata icoanelor, 
îngeraşul meu. 

— Oh! cât de fericită sunt că te văd, Niania! 
— Mare e Dumnezeu, porumbiţa mea. 
Niania aprinse în faţa icoanelor făcliile cercuite cu 

aur, se aşeză lângă uşă şi începu să lucreze la un 
ciorap. 

Prinţesa Maria luă o carte şi încercă să citească. 
Sentimentul pe care'l avea ea, toată casa îl simţea. 
Cu toţii se sileau să ignoreze ce se întâmpla; căci, 
după o veche credinţă populară în Rusia, cu cât mai 
puţine persoane ştiu că o femee e în facere, cu atât 
mai puţin suferă ea. 

Bătrînul prinţ se plimba prin cabinetul său şi-1 
trimitea mereu pe Tekhon să ceară veşti Măriei Bog-
danovna. 

Cel mai solemn mister din câte sunt pe lume, îşi 
urma cursul. Noaptea urmă zilei. Nimeni nu dormea. 
Se trimisese întru întimpinarea medicului ce trebuia 

să sosească din Moscova o escortă de oameni călări 
şi înarmaţi cu felinare, ca să-1 călăuzească pe şoseaua 
comunală plină de gropi. 

Prinţesa Maria renunţase de mult să mai citească. 
Deodată, un bufnet de vânt deschise brusc una din 
ferestre, agită perdelele şi împrăştiind în odaie frigul 
şi zăpada, stînse candela. 

Prinţesa tresări, Niania se apropia de geam şi a-
plecându-se afară se sili să-1 închidă la loc. 

— Printeso, sunt oameni pe şosea, spuse, ea fără 
să închidă fereastra. Văd felinare; e fără îndoială dof
torul. 

— Ah! Doamne, zise prinţesa Maria, merg să-1 în-
timpin; el nu ştie ruseşte. 

Ea-şi aruneă o broboadă pe cap şi alergă întru în
timpinarea medicului. P e când străbătea vestibulul văzu 
în faţa peronului un echipaj cu felinare. Ea ieşi pe 
peron. P e coloana balustradei era o făclie aprinsă pe 
care vântul o făcea să se scurgă. 

Pilip cu chipul speriat se ţinea ceva mai jos cu o 
altă făclie în mână. Mai jos încă, pe scară, ea auzi paşi 
şi o voce cunoscută care întreba: 

„Dar tata?" 

F A B R I C A D E S P Ă L A T C U A B U R I 

„KRISTÁLY" 
G ő z m o s ó g y á r , K o l o z s v á r , Pályaudvar. 

Aranjată cu maşinăriile cele mai mo
derne, cu putere electrică; spală, calcă 
şi curăţă albituri bărbăteşti şi de dame şi 
totfelul de lingerie cu preţuri moderate. 
La suma de paste 10 Gor., pachetul se retrimită francat 
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Dare de seamă. 
La petrecerea de vară »Serbatoarea portului 

românesc* aranjată în 6 August n. a. c. la scăl-
zile din Mercurea de tinerimea română secaşană 
In scopul augmentării fondului »pentru ridicarea 
buaturilor lui Eminescu şi Bariţiu*, au binevoit 
a contribui următorii: 

1 Suprasolviri seara la casă : Eugen Pop Pecu-
rariu protopop 12 cor., Sebeşfam Constantin de 
Colbasi 10 cor., Springfam Dr, O. Macelariu adv. 
Mercurea 5 cor., Dna Dr. Macelariu Mercurea 
3 cot , familia A Macelariu propr. Sângatlu 7 
cor., familia A. Păcurar protopop Mercurea 6 cor., 
Octavian Sglimbea dir. de bancă Mercurea 6 cor. 

Dr. Eugen Curta medic millt. Sebeş, familia P. 
Cordea preot Spring, Stefan Moradu preot Cunţi», 
Mih. Mărginean preot Ungureni, Stanciu preot 
Ludoşul-mare, familia Pecurariu propr. Mercurea, 
Fi ip preot Reciu, familia Ciocan preot Baţialariu, 
Avram Orecu proprietar Cârna, familia Becicheri 
preot Boz, familia Miclea primaria corn. Boz, 
N. Baciu industriaş Mercurea, Ilie Beu preot 
Apóidul mic, familia Muntean not. Cărpiniş, Du 
mftru Şufariă propr. Poiana, familia Suciu Spring, 
leronim Spornic dir. de bancă Ludoş, Orecu not. 
Reheu, O. Ohişe preot Rod, familia Deac preot 
Roşia-de Secaş, Dr. Schiaa adv. Mercurea, toţi 
câtè 5 coroane. 

Familia Catilina Şugag, fam. Buda not. Confia, 
Simion Lupşa pant. Sebeş, familia Pop Ludoşul 
mare, loan Pop preot Hasiag, Tatu teolog Sanga-
tin, fam Daian Sângatin, fam. loan Crăciun Dostat, 
fâm. Opriş Armeni, fam. Ciugudean propr. Mer
curea, fam. Predoviciu preot Vingard toţi câte 4 
coroane. 

loan Crăciun preot Spring 3 cor. 20 fii., Bărbat 
Inv. Spring, Cristian Avram înv. Dostat, David 
înv. Presaca, fam. O Pop Sebeş, familia Cismaş 
propr. Boz, fra(ii Danila, Chetia, familia Oprean 
propr, Draşiod, familia Cabadaeff Ludoşul-mare, 
familia Cutean Sebeş, Simuiesc înv. penz. Mercu
rea, fam. Precup propr. Mercurea, familia Dr. 
Albu adv. Mercurea, familia B aga din Mercurea, 
D. Ivan înv. Apoldul-de Sus, I. Neagu preot Dra
şiod, Br. Bánffy magistru postai Mercurea toţi 
câte 3 emane. „ 

Dşoara Ana Seuştean Sebeş, Rafila Petraşe, 
Susana Sânteriu, Dna Lupan, Aurel Dobdn far
macist toţi din Sebeş, fam. Popa Cărpiniş, fam 
Mărginean propr. Dostat, O. Lazar stud. med. 
Apoldul-de-sus, loan Ciu-uga Mercurea, D. Baciu 
Mercurea, Margareta Jmberuş Sibiu, Mateiu Pop 
înv. Boz, Cărpini ian înv. Rehau, Alexiu Deac 
preot Sângatuî, Sohalmi jude cerc. Mercurea toţi 
câte 2 coroane. 

Simion Badila not. dipl. Cunţia, şi fam Fleşter 
Mercurea câte 1 cor. 20 fii. 

Ilie Cismaş Boz, Vas. Cizmaş înv. pensionat 
Boz, Miron Neagu stud. Topârcea, Giurgiu 
pract. notar Conta, Puţian Boz, Cărpinişian iur. 
Retău, Stefan stud. Sebeş, Mitiu stud. Ludoş, Da 
vid cand. adv. Sebeş, Romul Borga stud. Nssaud, 
Bumbea pract not. Apold, Petru Suciu Conţia, 
Paştru Draşiov, Oruzda Teuş câte 1 coroană. 

Colectă cu pălăria delà mai mult 11 cor 30 fii. 
Şiau rescumpărat invitările : 

Sp. D Ionel Comşia mare corners Selişte, loan 
Lasitia ales preot Lancrăm, Teodor Pomitiu pri 
vater Sebeş, toţi câte 5 coroane. 

Oeorge Trăilâ protop. Timisióra, Simion Vlad 
înv. Cut, Emil Bitea not. Cut, loan Tanase înv. 
Poiana câte 2 cor. 

Iosif Ooia contabil Sebeş loan Bârsan corners. 
Draşov câte 1 cor. 

S'au încasat total suma de 348 cor. 70 fii 
s'au cheltuit suma de 165 cor. 70 fii. 

restul de 183 cor. — 

s'a expedat Oficiului de cassă a «Asociaţiunei> 
din Sibiu. 

Primească şi pre calea aceasta binevoitorii con
tribuitori mulţumită cea mal ferbînte a comitetului 
aranjator, atât pentru obolul dat în memoria marilor 
noştri bărbaţi Eminescu şi Bariţiu, cât şi concur
sul dat modestei sărbători a portului românesc. 

Mercurea (Scălzile-sărate), 20 Auguvt 1911. 

Pentru comitetul aranjator: 

Eugen P o p Pecurariu, 
protopop-prezident. 

I. Stanciu, l o a n Neagu, 
preot-controlor. preot cassar. 

Bedactor responsabil: Iuliu Giurgiu. 
„Tribuna" institut tipografic, Nîchiu ţi n i f c 

A N U N Ţ . 
La subsemnatul află aplicare cu 1 Oct. a. c. 

Un comis şi un învăţăcei 
în branşa de băcănie, coloniale şi delicatese. 

Aurel Velican 
Alba-Iulia (Gyulafehérvár). 

I l E I S Z 
MIKSA 

b r i 

în Oradea-mare-Nagyvárad 
Calea Rakoczî-nt No 14, 

( L â n g ă ^ V p o l o ) . 

Anunţ. 
într'o comună mare nemţească (Oreşal) 

cu tîrg de 2-ori la săptămână cu o împre
jurime foarte mare şi bogat se află de 
vînzare din cauza unei alte întreprinderi 

o prăvălie 
de mpdă, manufactură şi galanterie. 

Condiţiunile sunt foarte uşoare. Ofertele 
sub Nr. «1000« sunt a se adresa la admi
nistraţia Tribunei, Arad. 

A N U N Ţ . 
într'o comună fruntaşă românească din 

Bănat pentru creşterea şi instruarea în limba 
română a unei fetiţe de 7 ani, se caută O 

învăţătoare diplomată. 
Condiţiuni favorabile. Pe lângă salar con
venabil, va avea completă întreţinere. Co
muna e situată între două oraşe, având 
gara în loc Cele ce să interesează au a se 
adresa la administraţia »Tribuna«. 

— Excelenta Sa s'a retras pe timpul nopţii, răs
punse un valet. 

Apoi vocea mai spuse ceva şi paşii se apropiară şi 
se lămuriră mai bine. 

„E Andrei! gândi prinţesa Maria... Nu, aceasta e 
imposibil, ar fi prea supranatural". 

Si în aceeaşi clipă zări chipul prinţului Andrei, în
văluit într'o blană şi cu gulerul plin de zăpadă. 

Da, el era, palid, slăbit, cu faţa schimbată, îm
blânzită, dar neliniştită. El urcă treptele şi-şi îmbră
ţişa sora. 

— N'aţi primit scrisoarea mea? întrebă el. Si fără 
să aştepte răspunsul care n'ar fi venit, căci prinţesa 
nu putea vorbi, el se dete iar jos ca să-1 ia pe medicul 
cu care se întâlnise la cea din urmă staţiune; apoi ur-
cându-se din nou, în câteva sărutări, el îşi îmbrăţişa 
încă odată sora. 

IX. 
Mica prinţesă era întinsă pe perne şi purta o scufiţă 

albă. Durerile ei încetaseră. Părul ei negru se l ipea 
în bucle dezordonate pe obrajii ei umezi şi înflăcăraţi; 
guriţa ei fragedă cu buza acoperită de puf era între
deschisă şi zîmbea cu vesel ie . 

Prinţul Andrei intră în odaie şi se opri în faţa ei, 
la piciorul divanului. Ochii strălucitori şi plini de teamă 
copiljijeâscă ai micei prinţese se opriră asupra lui fără 
sS-şi schimbe expresia. Ea-1 vedea pe bărbatul ei dar 
nu înţe legea ce-rost avea apariţia lui în acele clipe. 

Prinţul Andrei ocoli divanul şi îşi sărută soţia pe 
frunte. 

— Sufleţelul meu, zise el — niciodată nu o numise 
astfel — Dumnezeu e milostiv! 

Durerile reîncepură şi medicul îl sfătui pe prinţul 
Andrei să iasă din odaie. El intră la sora lui. începură 
să vorbească, dar la fiece clipă se întrerupeau ca să 
asculte. 

— Du-te, amicul meu, îi spuse prinţesa Maria. 
Prinţul Andrei se duse din nou cătră nevasta lui 

şi se aşeză în odaia vecină. O servitoare ieşi din apar
tamentul prinţesei, cu chipul speriat şi se tulbură ză-
rindu-1 pe prinţul Andrei. Nişte gemete sfâşietoare 
de animal inconştient îi răsunară la urechi. El rămase 
câteva clipe pe scaun, cu obrazul ascuns în palme, 
apoi se apropie de uşă fără să izbutească a o des
chide. 

— Nu, nu, îi strigă o voce îngrozită. 
El se plimbă câtva prin odaie. Timp de câteva 

clipe gemetele încetară, când deodată un strigăt în
spăimântător răsună. 

Prinţul Andrei dete fuga la uşă; strigătul încetă şi 
el auzi planşetele unui prunc. 

Uşa se deschise. Medicul ieşi fără haină, cu cămaşa 
sumecată la braţe, palid, cu buzele tremurătoare. Prin
ţul Andrei îi adresă cuvântul, dar medicul îl privi cu 
un aer aiurit şi fără să-i răspundă îşi văzu de drum. 
Prinţul Andrei dete fuga în camera soţiei lui. Ea zăcea 

moartă în aceeaşi poziţie în care o lăsase cu cinci mi
nute mai înainte, şi pe chipul ei încremenise aceeaşi 
expresie întrebătoare şi speriată, cu toate că ochii îi 
erau nemişcaţi şi faţa albă ca ceara. într'un colţ de 
odaie, între manile albe şi tremurătoare ale moaşei, 
miorlăia o mică fiinţă roşie şi mişcătoare. 

Cu două ceasuri mai târziu prinţul Andrei intră în 
cabinetul tatălui său. Bătrînul prinţ aflase totul. El 
sta lângă uşă, şi când ea se deschise, înconjură cu bra-
ţele-i uscate gâtul fiului său într'o strînsoare pătimaşă 
şi plânse ca un copil. 

După trei zile avu loc înmormântarea micei prinţese. 
Pentru a'şi lua supremul adio, bătrînul prinţ urcă trep
tele catafalcului. Moarta avea în coşciug aceeaşi e x 
presie ca mai nainte cu toate că ochii îi erau închişi. 

Bătrînul prinţ se apropie de sicriu şi sărută mâ
nuşiţa de ceară, încrucişată pe piept. 

(Va urma). 

lustrate cu motive roma 
neşti şi cu vederi 
din România ş. a. 

se pot căpăta la » Librăria Tribunei». 

ca aten

ţiune la firmă! IT Atelier de fotografii artistice, 
— — de primai rang. — — 
TIMIŞOARA, Józsefváros, Hunyady u. 5. 

— — (Lângă Casina » Délvidéki*.) — — 

Fotografii şi portrete, reproducţii după foto
grafii vechi şi noul în mărime naturală, ex
puneri de obiective speciale pentru interioruri, aca-
tice, şi lucrări în aquarel şi o le i artistic exe
cutate. Ceicese provoacă la anunţul din »Tribuna« 
capătă 10°/o rabat. Fiţi cu atenţ iune la firmă 
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~ l l Stefan Fekestiâzy | Г ~ 
Institut de văpsltorla de kuni şi curăţătoria chimic 

B i s t r i ţ ă , F ő t é r 17. Lângâ Primirie. 

Primeşte: curăţiri lucioase şi fine, cură
ţire de trusouri, albituri de desupt, de masă 
şi albituri de pat ; perdele şi orice lucrări 
de branşa aceasta cu preţuri foarte ieftine. 

Curăţire şi vopsitorie chimică 
de totfelul de haine pentru bărbaţi şi femei, 
pardesiî şi jachete fără ale desface; apoi 
materii de mobile, perdele dantele şi altele 
Execuţie promptă. Preţuri foarte moderate. 

M A G A Z l K D E T W O B T T L E r 

гішріаг artistic pjéntru edMdi $1 ifltfbile, în 
S i b i i u — N . - s z e b e n , E H s a b e t g . 2 0 . 

I 
I 

îl 

Primesc ori-ce lucrări pentru aranjamente de 
s c o a l e , b i s e r i c i , magaz ine , b i rour i şi 
l o c u i n ţ e , deasemenea pentru clădiri, lncrăr 
în cel mai m o d e r n stil , pe lîngă liferare 
promptă preţuri moderate şi din material uscat. 
Desemne şi 'proiecte fac grabnic şi gratuit 

Scoaterea dinţilor, dinţi 
artistici, poduri în gură, de 
aur, coroane, efeptuieşte 

QUiL REINHOLD 
^ I ţ D E N T I S T , 
pe lângă preţuri moderate şi garantă 

L U G O Ş , S T R . B O N N Á C Z . 

м : 5 с н г о ю ш • h i ! , YJ Ь :-T O І ; 

m e h a m c « , 

Braşov—Brassó 
H o s s z ú - u t c a N o . 2 7 . 

Recomandă în ateaţiunea onor. public 
din loc şi jar 

m a r e l e s ă u a t e l i e r m e h a n i c 
aranjat în Braşov, Hosszú mea 27, unde 
se efeptuiesc tot-felul de lucrări atingă-
toare in aceasta branşă, precum : 

m a ş i n i d e c u s u t , b i c i c l e t e , 
g r a m o f o a n e ş i a p a d u c t e , 

pe lângă preţurile cele mai convenabile 
şi execuţie solidă şi punctuală. 

f a b r i c a n t d e m o b i l e i n Ä l b a M a 
" G y u l a f e h é r v á r ' . 

Recomandă în atenţia Onoratului 

public magazinul său bogat asortat, 

Serviciu prompt, preţuri 

ieftine, garantă deplină. 

ШШттттттщтт* 
& M A JSBA a & Л ш & & Ш & AB& ЛША 

« ж » « ж » y * ж » « w » « « » « ж » 

| M G H E N R I , , 
f a b r i c ă de une l t e p e n t r u c i o b o t a i i 
Újpest, Lörincz-u. 50. 
Recomandă pantofarilor şi ciubo
tarilor precum şi pielaribr u n e l t e 
d e b r a n ş e , calitate bună, preţuri 
moderate. — Comersanţilor se dă 
rabat — Catalog gratuit şi francat 

T T Y T 

R u d o l f ffiller, 5 5 - * * 
й З і Ъ і і и — N a g y s z e b e n ) 

Atëllérub Rosenfeldgasse 6/a; Locuinţa: Wagnergasse 23 
Primeşte lucrări de lăcătuşerie, precum : grilaje la case noui, porţi 
trepte, balcoane, îngrădituri la gradine şi morminte. Casse de 
bani contra focului în ori-ce execuţie. Telefoane de casă, teleg
rafe şi sonerii electrice, apoi, apaducte, aranjament pentru camere 
debaie, cloeette şi fâmâni cu pompă pe lângă preţuri moderate şi 
execuţie artistică. Ori-ce reparaturi se efeptuiesc repede cu pre-

ţurile cele mai ieftine şi pe Jângă garantă. 

M t-m T -- i 

R I T T I J E U ^ i T T I l T I - I T ¥ l l É X . l L Ë : 

G e o r g B a r t b e l m i e i 
B r a ş o r , S t r a d a M i c h a e l We iss , 3 

9 ^ s 
M a t e depQzit.н maşini de scris, socotit ц' -ц^ / j i i i i f t . Ш. 
şi cusut, aparate pjectrice ş« î : - : ~ ^ЩЁШШІг' 9 
mafoane, plăci şi ace^re-
Serviciu conştiincios^ 

Anunţă că Ia 
va muta în s 4 

colţul stra 

î 

N A G Y S Z E B E N — H E R M Ä N S T Ä D T , E l i s a b e t h g a s s e 53. 
Fabrică după diferite 

sisteme : 

bănci « şcoală 
conform celor mai 
moderne cerinţe igie
nice, pregăteşte apoi 

bănci şi scaune pentru biserici ; table de şcoală ; rame 
pentru hărţi ; rame pentru desemn şi dulapuri pentru 
şcoală. Catalog ilustrat Ia dorinţă trimite gratuit şi franco. 

Ш П і у о ш о і х і і ^ 

^ é v a y G y ö r g y 
S T R U N G A R * 

SZEGED, Püspök-tér 4. 
Primeşte spre eféptuire şi reparare totfelul de lucruri 

xe aparţin acesta branşe, , precum : popice şi bile, dopuri 
şi slăvini (pipe) pentru buţi gherghefuri p. lucru de mână, 
articole p. fumători, camişuri, şpiţuri etc . ; bile şi dacuri 
pentru biliard; dominOj şah 
şi totfelul de d e c o r a ţ i i , la 
mobile, etc., cuiere »sr a. 

Comariqele se efeptuesc 
prompt şi conştiintios. 

"9î 
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împrumut ieftin, 
fără cheltuieli anticipative, cu procente de 
4% şi amortizaţie, pe pământuri, delà 10—65 

ani, rămânând procentele aceleaşi. 

O f e r diferite maşini agricole 
fabricatele cele mai bune, construcţia cea 
mai perfectă, precum : maşini de treerat, cu 
abur,f benzin şi olei, maşini de semănat şi 
şi cosit cu abur, benzin şi olei pe lângă pre
ţurile cele mai convenabile cu plătire în rate. 

Cumpăr , vând şi parcelez 
moşii, pământuri, fabrici şi case. Vând maşini, 
motoare calitate bună, preţ ieftin. Instalez lu
minare cu acetelin şi vând obiectele necesare. 

La dorinţă trimit specialist. 
Caut agenţi la sate, pe lângă onorar. 

Agentura general comercială. 

P A L M E R M Á T Y Á S 
Timişoara, Strada Jenő-Herceg Nr. 13 

Bicicletele de re-
nu memondial: 
THE CHAMPION 
Şi P R E M I E R 
cu osie campanilară 
roată automată (cu frînă liberă) se vând pelângă 
garantă de 3 şi 5 ani cu preţul original a fabricei 
făr' de nici o ridicare de preţ în rate lunare de 

12 şi 15 cor. precum şi 

— părţi alcătuitoare pentru biciclete — 
ca gumă interioară şi exterioară prima calitate, so
nerie, lampe, pedale, lanţuri, roată automată, conus. 
In urma circulaţiei mari unde în toată Austro-
Ungaria trimite şi în provincii cu preţ foarte redus 
— în mare cu preţ original d e fabrică. — 

LÁNG JAKAB ŞI FINI 
mare comerciant de biciclete şi părţi alcătuitoare 

Budapesta , VIII,, Józse f -körut 41, 
Filiale : Baross-tér 4 şi în Buda, II., Margit-kőrút б. 
Catalogul de lux cu 1000 de chipuri se trimit gratuit. 
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ІАІ P. FUL 
cari cu cons iderare ţin la sănătatea 
l o r dau z i ln ic câte 1—2 fii. mai mul t : 

Specialitate de club 120 foiţe 20 m 
70 „ 12 „ 

O cutie de tuburi (100 buc.) 
70 fii. 

Marcă de scutire. 
Se capătă pretut lndenea. 

Cine trimite adresa la 

Halász Ferencz, Budapesta 
Strada Nefelejts N o 4. 

primeşte doua cărticele gratuit 
Ш" La sfaturile medicale, foiţele nu 
sunt imprimate, dar cu toate aceste 
au o marcă de scutire şi apoi sem
nătura fabricantului „MODIANO". 

S ' a d e s c h i s 

Arad, Piaţa Libertăţii No 18. 

Salon de haine bărbăteşti 
J . S c h n e i d e r , S i b l i n 

Hermannsplatz 8, etagiul I . 
Palatul Habermann. (Nagyszeben) . 

A. S L E P Á K , 
Marosvásárhely, Széchenyi-tér 43. sz. 

giuvaergiu şi 
ceasorn icar 

Mare asortiment în ceasuri de buzunar de 
aur, argint şi nickel, în ceasuri de părete. 
Giuvaericale fine, cu briliante, obiecte de lux 
în argint şi articole optice. In atelierul meu 
se reparează ca rouă, lucrurile vechi, anume 
giuvaericale şi easuri, pe lângă garantă 
Preţuri s o l i d e ! — Serviciu p r o m p t ! 

* fr fr I j 3 ü V i i 1 i í г de і э í г r- c l e Î S i e de 

I György M e n y h é r t & Co. 
I A j r a c l , p i a ţ a A n d r á s s y N r v 8 . j 
I Nr. telefonului 855. Vis-à-vis de' biserica Minoriţilor. Nr. telefonuïfejSSg^S 

Mare asortiment în noutăţi englezeşti de ceà mai ele^ -iginale în par- S 
deşii de dame şi domnişoare pe lângă preţuri ieft? măsură se 

execută în timp scurt. — In provint*' 

»TRIBUNA« INSTITUT TIPUÜRÄFIC 


